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Kotoa käsin suoritettava etätyöskentely on ollut jatkuvasti kasvava ilmiö 2000-luvulla kehittyvän teknologian 
mahdollistaessa kommunikoinnin ja tiedon jakamisen paikasta riippumatta. Tutkielmassa tarkastellaan 
etätyön mahdollistaman työtilan vaikutusta työhön, työn organisointiin ja itsensä johtamiseen ja ilmiötä 
tutkitaan yksinyrittämisen kontekstissa. Yksinyrittämien ja mikroyrittäjyys ovat etätyön ohella yhä 
merkittävämpiä ilmiöitä nykypäivän taloudessa ja työelämässä, yrittäjyyden mahdollistaessa vaihtoehtoisen 
kanavan toteuttaa itseään, tehdä itselle mielekästä työtä ja kehittyä omalla alalla. Yksinyrittäminen ja etätyö 
on yleisesti nähty edistyksellisinä ilmiöinä, jotka pohjautuvat teknologian kehitykseen ja yksilölähtöiseen 
työelämän murrokseen. Tutkielmassa käsitelty teoria tuo esiin myös näiden ilmiöiden varjopuolia. Kriittisen 
näkökulman mukaan yksinyrittäjyys on monelle pakon sanelema vaihtoehto, jossa suuremman työnantajan 
tarjoaman turvan ja vakauden sijaan liiketoiminnan riskejä ulkoistetaan yksilön kannettavaksi. Etätyön 
vaikutukset työn tehokkuuteen ja mielekkyyteen, sekä heijastukset vapaa-aikaan ja yleiseen hyvinvointiin 
eivät ole täysin ymmärrettyjä. Vaikka etätyötä onkin tutkittu paljon, ei uudesta ja muuttuvasta ilmiöstä ole 
muodostunut kattavaa kuvaa. Tässä tutkielmassa näitä ilmiöitä tarkastellaan teemahaastattelujen pohjalta 
muodostettujen yrittäjätarinoiden kautta. Tarinoiden avulla tutkitaan, kuinka koti toimii työskentely-
ympäristönä yksinyrittäjille. Tutkielmassa tarkastellaan tilaratkaisun vaikutusta myös vapaa-aikaan ja 
yleiseen hyvinvointiin, ja kartoitetaan nykyiseen ratkaisuun vaikuttaneita taustatekijöitä. Tutkielmassa 
havaittiin kolme keskeistä tekijää, jotka vaikuttavat kotitoimiston ja etätyön toimivuuteen yksinyrittäjillä; kodin 
ja sen ympäristön tarjoamat mahdollisuudet, liiketoimintamalli ja yrityksen kehitysvaihe, sekä yksilölliset 
persoonallisuuspiirteet. Havainnot tukevat osittain aiempaa tutkimusta, ja vahvistavat aiemmassakin 
tutkimuksessa esiin noussutta näkemystä siitä, että etätyön ja yksinyrittäjyyden kokonaisvaikutuksia on 
haastava mitata ja havainnoida, eikä ilmiöistä tulisi tehdä liian yksipuolisia johtopäätöksiä ymmärtämättä 
ensin useita kokonaisuuteen vaikuttavia muuttujia.  
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1 JOHDANTO 

Tutkielman aihealue, työnimi ja tutkimuskysymykset liittyvät itse havaitsemiini 

haasteisiin etätyöskentelyssä omassa työssäni, sekä tuntemieni etätyötä tekevien 

pienyrittäjien ja freelancereiden keskuudessa. Organisoitumiseen, itsensä 

johtamiseen, sekä työn ja vapaa-ajan tasapainottamiseen liittyvät haasteet nousevat 

myös esiin etätyöskentelyä ja mikroyrittäjyyttä koskevassa aiemmassa 

tutkimuksessa. 

 

Etätyöskentelyn on oletettu tarjoavan lukuisia etuja niin yrityksille, työntekijöille, 

kuin yhteiskunnallekin (Bailey, D. & Kurland, N. 2002; Anderson, Kaplan & Vega, 

2014). Yhä kasvavasta yhteiskunnallisesta merkityksestään huolimatta etätyön 

vaikutuksista ei kuitenkaan lopulta ole muodostunut yhtenäistä näkemystä, 

aiemman tutkimuksen ollessa usein keskenään ristiriitaista (Allen, Golden & 

Shockley, 2015). 

 

Etätyöskentelyä ja mikroyrittäjyyttä tukevaa trendiä ovat kritisoineet muun muassa 

Baines (2002). Baines nostaa esiin kehityksen ongelmakohtia yksilötasolla, ja näkee 

ilmiön ympärillä käydyn positiivisen keskustelun keskittyvän liikaa tehokkuuteen 

ja optimointiin yksilön kokemuksista piittaamatta. Akateemisen keskustelun 

ulkopuolella vastareaktioita on nähty viimevuosina myös yritysmaailmassa (Gyunn, 

2013). 

 

1.1 Tutkimusasetelma ja merkitys 

Tässä tutkimuksessa näitä ilmiöitä, etätyöskentely ja mikroyrittäminen, käsitellään 

yrittäjätarinoiden kautta. Tutkimus tarkastelee yrittäjien työtilavalinnan 

vaikutuksia työskentelyyn, yrittäjyyteen ja vapaa-aikaan. Yrittäjätarinoiden kautta 

tutkimuksessa tullaan kuvaamaan etätyön ja mikroyrittäjyyden toimivuutta elämän 

eri osa-alueiden kannalta, ja avaamaan valintoihin johtaneita taustoja.  

 

Yrittäjätarinoiden kautta tutkimuksessa päästään tarkastelemaan nykytilanteen 

ohella ratkaisun taustalla punnittuja vaihtoehtoiskustannuksia, sekä erilaisia 

yksilöllisiä muuttujia, jotka vaikuttavat työtila- ja uravalinnan toimivuuteen.  
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Tutkimukseni käsittelee yrittäjien etätyöskentelyn tarjoamien mahdollisuuksien 

lisäksi myös sen tuomia haasteita, kuten työn ja vapaa-ajan erottaminen toisistaan, 

sekä työskentelytavan mahdollisia heijastuksia esimerkiksi perhe-elämään. Kotona 

tapahtuva etätyöskentely liittyy vahvasti myös vapaa-aikaan ja perhe-elämään 

työskentelyn ja arjen toimintojen tapahtuessa samassa tilassa. Itsenäisen etätyön 

organisoinnissa on oletettavasti otettava huomioon vapaa-aikaan liittyvät rajoitteet 

ja haasteet. 

 

Tutkimus tulee käsittelemään kotoa käsin tapahtuvaa etätyötä suhteessa 

perinteisiin työn organisointimalleihin. Tutkimuksessa kartoitetaan, millaisia etuja 

tai haittoja nämä eri työskentelyolosuhteet mahdollisesti tarjoavat. 

Tutkimuksessani käsiteltäviä aihealueita, yksinyrittäjyyttä ja etätyöskentelyä, on 

aiemmin tutkittu paljon erillisinä ilmiöinä, mutta niiden yhteys on jäänyt 

vähemmälle huomiolle.  Tutkimukseen läheisesti liittyvä työskentelytila ja sen 

vaikutukset ovat yleensä olleet tutkimuksen kohteena suuremmissa 

organisaatioissa, joissa tilaratkaisuja on käytetty suuremman ihmismäärän 

hallinnointiin ja johtamiseen. Tutkimuksessani tilaa ja sen vaikutuksia tarkastellaan 

organisaatiotason näkökulman sijaan yksittäisen ja itsenäisesti toimivan henkilön 

näkökulmasta. 

Tutkimuskysymys: 

 

Yrittäjyys ja etätyöskentely – kuinka koti toimii työskentely-ympäristönä 

yksinyrittäjille? 

Tutkimusta tukevat apukysymykset: 

Kuinka tila vaikuttaa yksinyrittäjän työskentelyyn ja vapaa-aikaan? 

Mitkä syyt ja taustatekijät ovat vaikuttaneet valittuun tilaratkaisuun? 

Apukysymysten tavoitteena on tarjota tutkimuskysymykseen vastaamisen kannalta 

oleellista aineistoa ja tietoa tilavalinnan taustoista ja vaikutuksista. Apukysymysten 

kautta saatava konteksti on keskeinen osa aineiston analysointia ja tulkintaa. 
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Apukysymykset tuovat myös esiin tutkimuksen kohteena olevien yksilöiden 

yksilöllisiä tilanteita ja taustatekijöitä, jotka laadullisessa tutkimuksessa ovat 

keskeisiä ymmärrettävän kokonaiskuvan kannalta. 

 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja keskeiset rajaukset 

Tutkimuksen tavoitteena on saada käsitys pienyrittäjien tavoista organisoida omaa 

toimintaansa ilman ylhäältäpäin annettua, tai perinteistä organisaatiorakennetta. 

Tavoitteena on saada tietoa, kuinka erilaiset toimintaympäristöt vaikuttavat oman 

työn organisointiin ja itsensä johtamiseen.  

Tutkimuskohteena ovat suomalaiset yksinyrittäjät, joiden työskentelymalli on 

aiemmin kuvatun kaltainen. Tutkimuksen tuottamia yrittäjätapauksia varten 

haastateltavat henkilöt ovat yksinyrittäjiä, jotka työskentelevät pääasiassa kotoa 

käsin. 

Haastateltavien suhteen ei ole tehty muita rajauksia esimerkiksi toimialan, iän tai 

asuinpaikan suhteen. Tutkimusta varten haastateltavien etätyötilan käyttöaste ja 

käyttötarkoitus vaihtelevat riippuen työn luonteesta. Osa työskentelystä voi 

koostua esimerkiksi asiakastapaamisista tai muista tilaisuuksista muualla kuin 

etätyöpisteellä, jolloin työpisteen käyttö liittyy enemmän esimerkiksi taustatyöhön. 
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2. AIEMPI TUTKIMUS 

2.1 Keskeisten käsitteiden määrittelyä ja taustaa 

2.1.1 Mikroyritys ja yksinyrittäjyys 

Werber, ym. (2015) pyrkivät löytämään selkeän määritelmän mikroyritykselle 

(micro-enterprise). Mikroyrittäjyyttä ei ole aiemmassa tieteellisessä tutkimuksessa 

määritelty selkeästi, ja se usein mielletään yhden hengen yritykseksi. Weberin 

mukaan yrittäjä ja yritys ovat tässä tapauksessa lähes synonyymejä keskenään. 

2000-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä pien- ja mikroyritysten merkitys 

talouden eteenpäin viejinä tunnistettiin laajemmin, jolloin oli tarpeenmukaista 

täsmentää näitä yrityksiä koskevia määritelmiä. EU määrittelee mikroyritykseksi 

sellaisen yrityksen, joka työllistää alle 10 henkilöä ja jonka liikevaihto on 

korkeintaan 2 miljoonaa Euroa. (Werber, ym. 2015) 

Suomessa EU:n määritelmän mukaisia, alle 10 hengen mikroyrityksiä oli vuonna 

2019 noin 265 000 kappaletta. Yksinyrittäjiä tuosta määrästä oli samana vuonna 

noin 182 000 kappaletta. (Suomen Yrittäjät, 2019) 

Vaikka EU:n määritelmän mukaan jokainen 1-9 henkilöä työllistävä yritys 

luokitellaan samaan mikroyritysten joukkoon, niin käytännössä kyseisestä 

ryhmästä suuri osa painottuu pelkästään yhden hengen yrityksiin. Tässä 

tutkielmassa keskityn mikroyrityksistä ainoastaan niihin, jotka työllistävät 

pääasiassa ainoastaan yhden henkilön, joka toimii samalla yrityksen omistajana. 

Termillä mikroyritys viitataan jatkossa ainoastaan tutkimukseni tarkastelun 

kohteena oleviin yhden hengen yrityksiin. 
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2.1.2 Etätyöskentely 

Etätyötä, ja tarkemmin kotoa käsin suoritettavaa etätyötä ei viimeaikaisessa 

tutkimuksessa ole juurikaan määritelty, vaan aihetta tarkastelevat tutkimukset 

pitävät käsitettä yleisesti tiedettynä, tai määritelmä on havaittavissa yksittäisen 

tutkimuksen kontekstissa.  

Susan Baines (2002) käytti artikkelissaan Englantilaisen Labour Market Trendsin 

90-luvun lopulla luomaa määritelmää, jonka mukaan kotoa käsin työskentelevä 

etätyöntekijä on henkilö, joka ”päätoimisesti työskentelee kotoaan käsin”, ja ”työ on 

mahdollista ainoastaan tietokoneen ja puhelimen välityksellä”.  

Etätyön englanninkielinen vastine ”teleworking” viittaakin sähköisen 

kommunikaation varassa tehtävään työhön. Bainesin käyttämä määritelmä jättää 

etätyön ulkopuolelle esimerkiksi kotoa käsin työskentelevät käsityöläiset tai 

palveluntarjoajat, kuten kampaajat tai hierojat, joiden työskentely on mahdollista 

ilman sähköistä kommunikaatiota. Bainesin käyttämää määritelmää voidaan pitää 

kuvaavana yleisesti ymmärrettynä etätyöstä puhuttaessa, ja se vastaa tämän 

tutkimuksen tarkoitusta ja kuvattavaa ilmiötä. 

2.1.3 Itsensä johtaminen 

Cranmer, ym. (2019) Tutkivat itsensä johtamista tilanteessa, jossa organisaation 

uusi jäsen aktiivisesti integroituu uuteen työympäristöön, omaksuen uusia 

toimintatapoja ja työkulttuuria. Itsensä johtamisella tarkoitetaan tässä 

tutkimuksessa henkilön kykyä säädellä omaa käytöstään ja toimintaansa, sopeutuen 

ympäröivään maailmaan ja työympäristöön. Cranmerin mukaan itsensä johtaminen 

koostuu useista eri strategisista osa-alueista, joiden päämääränä on palautteen, 

tavoitteiden ja palkitsemisen avulla sopeutua ja tulla tehokkaaksi työyhteisön tai 

organisaation jäseneksi. 

Käyttäytymiseen pohjautuvan itsensä johtamismallin ensimmäisessä vaiheessa 

yksilö pyrkii uudessa yhteisössä ensin muokkaamaan omaa käytöstään saamansa 

ulkoisen palautteen pohjalta, sekä säätelemällä itse omaa käyttäytymistään. Kun 

yksilö on sopeutunut uuteen yhteisöön tai tilanteeseen, tietäen palautteen avulla 
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mitä häneltä odotetaan, voi itsensä johtamista kehittää tavoitteiden asettamisen ja 

palkitsemisen kautta. (Cranmer, G., Goldman, Z. & Houghton, J. 2019) 

Cranmerin sopeutumismallin kolmannessa vaiheessa yksilö pyrkii tarkastelemaan 

omaa suoriutumistaan, ja rakentavan ajattelumallin kautta poistamaan haitallisia 

toimintamalleja, ja keskittymään toimiviksi havaittuihin toimintoihin. 

Koko monivaiheisen prosessin tarkoitus on löytää tehokkaita toimintamalleja, 

sopeutua ympäröivään yhteisöön, sekä jatkuvan arvioinnin kautta kehittää omaa 

toimintaansa jatkuvasti tavoitteiden saavuttamisen kannalta tehokkaampaan ja 

tuottavampaan suuntaan. 

Etätyön kontekstissa itsensä johtamisen merkityksen voi olettaa korostuvan 

ulkopuolisen ohjauksen ja ympäristön palautteen osittain puuttuessa. Etätyön 

kontekstissa itsensä johtamisessa voisi olettaa korostuvan ulkoisen palautteen 

puutteessa Cranmerin, ym. (2019) esittämän mallin kaksi jälkimmäistä vaihetta, 

jotka painottavat tavoitteiden asettamisen, palkitsemisen, sekä rakentavan 

itsearvioimisen merkitystä.  

Müllerin ja Niessenin (2019) tekemän tutkimuksen tarkastelun kohteena ovat osa-

aikaiset etätyöntekijät, ja heidän itsensä johtamiseen luotujen käytäntöjensä 

vaikutus omaan työhön. Osa-aikaisella etätyöntekijällä tarkoitetaan työntekijää, 

joka tekee esimerkiksi osan viikosta töitä kotoa käsin, ja osan taas työpaikan 

tarjoamissa tiloissa. 

Kyselytutkimuksessa vertailtiin itsensä johtamiskäytäntöjä, niiden muutoksia ja 

niiden vaikutuksia sekä työpaikalla, että kotona. Tarkasteltavia johtamismetodeja 

ovat palkitseminen, rangaistukset, tavoitteiden asettaminen, toiminnan 

visualisointi, itsensä arvioiminen, sekä uskomukset ja oletukset. Näiden 

soveltamista erilaisissa työympäristöissä tarkasteltiin henkilön omaa työtään 

koskevan autonomian kautta. Tutkimuksessa havaittiin, että etätyöpäivinä 

tutkittavat käyttävät toimistoympäristöön verrattuna useammin palkitsemista, 

tavoitteiden asettamista ja positiivisen lopputuloksen visualisointia keinoina johtaa 

itseään. Sen sijaan negatiivisemmiksi johtamiskeinoiksi koettuja rangaistuksia tai 

itsensä kriittistä arviointia ei hyödynnetty kotiympäristössä. Tutkimuksen mukaan 
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autonomia omassa työskentelyssä aktivoi työntekijöitä käyttämään erilaisia itsensä 

johtamiskeinoja, mutta toisaalta välttämään negatiiviseksi koettuja tapoja.  (Müller, 

Niessen, 2019) 

Toimistotyössä ja etätyössä itsensä johtamiseen siis käytetään osittain samoja 

toimintamalleja, mutta etätyössä työyhteisön puute ja kasvanut autonomia johtavat 

Cranmerin mallin viimeisen vaiheen merkityksen vähenemiseen, negatiivisten tai 

itsekriittisten keinojen jäädessä pois. Tämä voi osaltaan johtua vapaudesta omien 

työskentelykäytäntöjen suunnitteluun, tai työyhteisöltä saatavan ulkoisen 

palautteen puuttuessa. 

2.2 Etätyöskentely ja mikroyrittäminen ilmiöinä 

Etätyöskentelystä ja mikroyrityksistä löytyy paljon aiempaa tutkimustietoa, jotka 

ajoittuvat etenkin 2000-luvun vaihteeseen ja sen jälkeiseen aikaan, jolloin 

mikroyrittäminen nousi kasvavaksi ilmiöksi, ja kehittyvä teknologia alkoi tarjota 

mahdollisuuksia uusille työskentelymuodoille, jotka eivät enää olleet paikasta tai 

ajasta riippuvaisia. Toisaalta tiedon määrästä huolimatta etenkin etätyöskentelyn 

hyödyistä ja haitoista on olemassa paljon keskenään ristiriitaista tietoa, eikä 

vaikutuksista ole yhtenäistä ja kiistatonta ymmärrystä. (Allen, Golden & Shockley, 

2015) 

Näiden ilmiöiden kasvavasta merkityksestä vaikuttaa kuitenkin olevan hyvin 

yhtenäinen näkemys. Mikroyrityksiä koskevan tutkimuksen osalta mikroyrityksistä 

ja pienyrittäjistä on odotettu uusia innovaation ja kasvun lähteitä, kun taas suuret 

organisaatiot on alettu nähdä kyvyttöminä riskinottoon ja muutokseen (Baines S., 

2002). Viikoittainen etätyömahdollisuus on noin 24 % yhdysvaltalaisista 

työntekijöistä, ja vastaavat osuudet ovat Ruotsissa 24 % ja Suomessa 29 % 

(Anderson, Kaplan & Vega, 2014). 

Suomessa tyypilliset etätyöntekijät ovat miehiä, korkeakoulutettuja, itsenäisesti 

toimivia ammattilaisia, joilla on korkea tulotaso. Erona esimerkiksi USA:ssa 

etätyöntekijöiden sukupuolijakauma on tasaisempi, muiden ominaisuuksien ollessa 

vastaavat. Motivaatioon etätyöskentelyä kohtaan taas vaikuttavat positiivisesti 

nuorempi ikä ja kattava ymmärrys ja osaaminen erilaisiin sähköisiin työvälineisiin 
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liittyen. Korkeampi ikä ja matala osaamistaso taas vastaavasti johtaa 

varautuneempaan suhtautumiseen.  (Bailey, D. & Kurland, N. 2002) 

Etätyön yleistyttyä teknologian kehityksen myötä 80-luvun lopun ja 90-luvun alun 

jälkeen, sen nähtiin tarjoavan ratkaisuita lukuisiin organisaatioita koskeviin 

ongelmiin ja sosiaalisiin epäkohtiin. Etätyön nähtiin olevan ratkaisu 

toimistotilakustannusten vähentämiseen, sekä vastaavan kasvavaan tarpeeseen 

huolehtia sekä työn, että perhe-elämän tasapainosta. Yhteiskunnallisella tasolla 

etätyö nähtiin yhtenä tekijänä saasteiden ja kasvavien liikenneruuhkien 

vähentämisessä. (Bailey, D. & Kurland, N. 2002) 

Myöhemmin monet tutkijat ovat alkaneet suhtautua skeptisesti siihen, että 

etätyöskentelyä tarkasteltaisiin ainoastaan sen tarjoaminen hyötyjen, kuten 

vapauden, työmatkaliikenteen vähenemisen tai työn joustavuuden kautta. 

Merkittävänä vastareaktiona etätyön yleistymiselle nähtiin Yahoon päätös luopua 

etätyöstä yhteisöllisyyden ja innovatiivisemman työskentelykulttuurin 

palauttamiseksi. (Gyunn, 2013) 

Etätyö kuitenkin tarjoaa merkittäviä positiivisia etuja haittavaikutuksistaan 

huolimatta. Anderson, Kaplan ja Vega (2014) toteavat, että etätyön yleistymisestä 

huolimatta sen emotionaalisia vaikutuksia ei ole juurikaan käsitelty tai tukittu. 

Olemassa olevat havainnot kuitenkin viittaavat siihen, että etätyö vaikuttaa 

positiivisesti esimerkiksi työtyytyväisyyteen, perhe-elämän tasapainoon, 

henkilöstön vaihtuvuuden vähenemiseen, sekä tilakustannusten pienenemiseen. 

(Anderson, Kaplan & Vega, 2014; Baines, 2002) 

Andersonin, ym. (2014) tutkimia emotionaalisia ja psykologisia vaikutuksia 

käsitellään yksilön sijaan enemmän organisaatiotason vaikutusten kautta. Baines 

kritisoikin vuoden 2002 artikkelissaan niin aiemman tutkimuksen, kuin yleisemmin 

yhteiskunnan ja työelämän huomion keskittymistä ainoastaan 

työnantajanäkökulmaan, ja pitää etätyön aiheuttamia lieveilmiöitä, kuten 

taloudellista epävakautta, stressiä ja työnantajan tuen puutetta, Andersonista 

poiketen pääasiassa haitallisina. 
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Baines avaakin tarkemmin etätyön ja mikroyrittäjyyden kasvuun johtaneita 

taustatekijöitä; hänen mukaansa taustalla on enemmän organisaatioiden pyrkimys 

kustannussäästöön vähentämällä toimistotiloja, ja ulkoistamalla työtehtäviä 

työntekijöiltä freenlancer -yrittäjille ilman vakituista palkkaa tai työsopimusta. 

Hänen mukaansa etätyön kasvun taustalla on vahvemmin kustannussäästön 

tavoittelu, kuin julkisuudessa korostuvat teknologian uudet mahdollisuudet ja 

vakituisille työntekijöille tarkoitettu joustavampi työskentelymalli. 

Kun mikroyritysten kasvavaa merkitystä tarkastellaan suhteessa perinteisiin ja 

suuriin organisaatioihin, korostuu pienen toimijan kyky reagoida ja mukautua 

nopeasti erilaisiin tilanteisiin, ja niiden elinkaari eri vaiheineen etenee nopeasti 

(Lewy, M. & Powell P. 2005). Lewy ja Powell kuvaavat tutkimuksessaan 

havaitsemaansa tyypillistä mikroyrityksen kehityskaarta, jonka eri vaiheille 

mikroyritykset tyypillisesti sijoittuvat. Mikroyritykset voivat joko aktiivisesti pyrkiä 

etenemään kehityskaarella ja menestymään paremmin markkinoilla, tai ne voivat 

pysyä staattisesti jollain tasolla, joko vapaaehtoisesti, tai tarvittavien taitojen, 

osaamisen ja resurssien puutteen takia.  

Lewy ja Powell tutkivat mikroyrityksiä, sekä niiden asemointia ja menestystä 

pääasiassa resurssien, kuten järjestelmäinvestointien, osaamisen ja henkisen 

pääoman kautta. He näkevät yksinyrittäjän oman osaamisen keskeisten resurssien 

käytön ja hyödyntämisen osalta ratkaisevaksi kilpailutekijäksi. Investointien ja 

osaamisen kasvattamisen tulisi heidän mukaansa tukea suurempiin kilpailijoihin 

verrattuna vähäisten henkilö- ja rahallisten resurssien tehokasta käyttöä siten, että 

toimintoja kyettäisiin suoraviivaistamaan ja mahdollisuuksien mukaan 

automatisoimaan ja ulkoistamaan. 

Lewy ja Powell jakoivat mikroyrityksen menestyksen tason viiteen eri portaaseen, 

joista jokainen kuvaa yrityksen asemaa markkinoilla. Ensimmäinen taso, yrityksen 

tai tuotteen lanseeraus kuvaa juuri alkanutta yritystoimintaa, joka on vasta 

etsimässä toimivaa liiketoiminta- ja organisoitumismallia. Ensimmäisellä tasolla on 

tyypillistä, että ainoat liiketoimintaa tukevat investoinnit rajoittuvat 

välttämättömiin sähköisiin työkaluihin ja työpöytäohjelmistoihin. Toinen taso, 

selviytymisvaihe, kuvaa yritystä, joka on jo saavuttanut tuotteillaan vakaan aseman 
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markkinoilla, ja tarvitsee lisäresursseja pärjätäkseen kilpailussa ja kyetäkseen 

hallitsemaan kasvun tuomia haasteita. Tässä vaiheessa yritykselle on tyypillistä 

esimerkiksi ulkopuolisten kirjanpitopalveluiden hankkiminen, jotka 

perustehtävänsä lisäksi kykenevät myös tukemaan ja tarjoamaan riittävää tietoa 

kasvua varten. 

Toisella tasolla oleville mikroyrityksille ja –yrittäjille on tyypillistä voimakas tuen 

tarve kyetäkseen kasvamaan hallitusti. Tällöin voi tulla kyseeseen esimerkiksi osa-

aikaiset työntekijät, erilaisten ostopalveluiden käyttö, sekä ICT-järjestelmiin 

panostaminen. Kolmas vaihe, onnistunut asemointi markkinoilla kuvaa sitä, kuinka 

mikroyritys on onnistuneesti kerännyt ympärilleen tarvittavia resursseja ja 

onnistunut adaptoimaan itselleen keskeisiä, liiketoimintaa tukevia ICT-järjestelmiä. 

Kolmannessa vaiheessa on myös tyypillistä investoida esimerkiksi sähköiseen 

ostamiseen ja verkkokauppaan, joka tuo passiivista tulovirtaa yrittäjälle. (Lewy, M. 

& Powell P., 2005)  

Neljäs ja viides vaihe kuvaavat yritystä, joka on jo laajentunut mikroyrityksestä 

suuremmaksi, useampia työntekijöitä työllistäväksi yritykseksi, jolla on suurempia 

organisointiin ja organisaatiorakenteeseen ja hierarkiaan liittyviä haasteita. 

Neljännen ja viidennen tason yritykset eivät enää kuvaa tutkimukseni kohteena 

olevia yhden henkilön mikroyrityksiä, vaan pieniä ja keskisuuria yrityksiä. (Lewy, 

M. & Powell P., 2005) 

Lewy ja Powell tarkastelevat myös haasteita, joita ensimmäisillä kolmella tasolla 

olevat mikroyritykset tyypillisesti kohtaavat, ja joiden ratkaiseminen on 

säilyvyyden kannalta keskeistä. Merkittävimmäksi haasteeksi tunnistetaan 

puuttuva osaaminen ICT-järjestelmien hankintaan tai käyttämiseen liittyen, sekä 

resurssien puute, joka estää investoimasta niihin tarpeeksi. Tämän lisäksi yhden 

hengen yrityksen tyypillisesti kärsivät resurssipulasta, yhden henkilön ollessa 

pääasiallisessa vastuussa monesta liiketoiminnan osa-alueesta. 

Muut haasteet taas liittyvät esimerkiksi asiakkaiden kanssa kommunikointiin, 

suurempien yritysten kyetessä investoimaan asiakaspalveluun ja kehittyneempään 

teknologiaan, mikroyrityksen usein turvautuen ainoastaan sähköpostin ja 

puhelimen välityksellä tapahtuvaan kommunikointiin. Myös asiakkuuksien laatu on 
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yksi tyypillinen ongelma, mikroyritysten kohdatessa suurempia kilpailijoita 

useammin saatavien viivästymisiä, sekä maksukyvyttömiä asiakkaita. (Lewy, M. & 

Powell P., 2005) 

Kilpailuasemaan liittyviä haasteita mikroyrityksille taas on esimerkiksi vakaampien 

ja taloudellisesti vahvojen kilpailu samoilla markkinoilla, sekä heikko asema 

julkisissa tarjouskilpailuissa. Vakiintuneet, suuremmat organisaatiot omaavat 

vahvemman kilpailuaseman etenkin suurten organisaatioiden asiakkuuksista, 

joissa hankintaprosessit ovat hierarkisia ja tarkoin määriteltyjä. Yhtenä haasteena 

toimintaympäristössä on tyypillisesti myös yrityksen kokoon suhteutettuna suuret 

hallinnolliset vaatimukset julkishallinnon suunnalta. (Lewy, M. & Powell P., 2005) 

Lewy ja Powell korostavatkin erilaisiin ICT-järjestelmiin investoimisen ja niiden 

käytön opettelun merkitystä mikroyrityksen selviytymisen ja menestymisen 

kannalta. Järjestelmät auttavat nopeuttamaan ja automatisoimaan prosesseja, sekä 

tehostamaan kommunikointia potentiaalisen asiakkaiden ja 

yhteistyökumppaneiden kanssa. Järjestelmiin investoiminen voi heidän mukaansa 

auttaa pientä yritystä hyödyntämään vähäiset resurssit tehokkaammin, sekä 

toimimaan joustavammin markkinoilla verrattuna suurempiin kilpailijoihin. Oikein 

tehdyt investoinnit nähdään kriittisenä kilpailutekijänä mikroyrityksille. (Lewy, M. 

& Powell P., 2005) 

Järjestelmien lisäksi artikkelissa painotetaan internetin kasvun merkitystä, sillä se 

mahdollistaa jatkuvan, keskeytyksettömän ja henkilöstä riippumattoman kanavan 

yhteydenpitoa varten, ja tarjoaa työkalut esimerkiksi myynnin tai markkinoinnin 

automatisoimiseen (Lewy, M. ja Powell P. 2005). Artikkelin julkaisuvuoden jälkeen 

internetin merkitys on kasvanut ja edellä mainittujen ominaisuuksien merkityksen 

voi olettaa kasvaneen entisestään. Tämän lisäksi erilaisten hakukoneiden ja 

sosiaalisen median tarjoamien työkalujen ansiosta asiakastiedon kerääminen ja 

markkinoinnin kohdentaminen ovat myös tärkeitä työkaluja. 

Lewyn ja Powellin esittämän mikroyritysten elinkaarimallin yleistettävyyttä 

kuitenkin oletettavasti rajoittaa menestyneiden mikroyritysten mahdollinen 

yliedustus tutkittavassa aineistossa. Toisin sanoen tarkastelun lähtökohtana on 

yrityksen tavoite edetä elinkaarellaan eteenpäin, jolloin esimerkiksi pakon edessä 
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työmahdollisuuksien puutteen takia yrityksen perustaneen liiketoimintaa 

analysoidaan samoilla kasvutavoitteisiin liittyvillä perusolettamilla, kuin tietoisesti 

ja onnistuneesti kehittynyttä yritystä. 

Baines (2002) antaakin hyvin erilaisen kuvan tyypillisestä mikroyrityksestä ja -

yrittäjästä, merkittävän osan suorittaessa käytännössä entiseen palkkatyöhönsä 

kuuluneita työtehtäviä ulkoistettuna ostopalveluna. Mahdollisen motivaation taas 

liittyessä enemmän vapauteen ja joustavuuteen, kuin kasvuun ja taloudelliseen 

hyötyyn. 

2.3 Etätyön vaikutus työtehoon, tuottavuuteen ja hyvinvointiin 

Aiemmasta tutkimuksesta nousee selkeästi esiin kaksi aihealuetta, jotka vaikuttavat 

etätyön tarjoamiin mahdollisuuksiin, ja toisaalta sen heikkouksiin. Etätyö täytyy 

organisoida perinteisestä työskentelymallista poiketen, mikä aiheuttaa fyysisiä, 

tilaan liittyviä haasteita ja mahdollisuuksia. Toisaalta työympäristöllä on myös 

psykologinen vaikutus, sen vaikuttaessa esimerkiksi työmotivaatioon, 

suoriutumiseen ja jaksamiseen. Aiempi tutkimus jakautuukin osittain 

tarkastelemaan etätyötä joko tilan ja organisoitumisen, tai psykologisten 

vaikutusten kautta, kun taas osa sivuaa molempia aihealueita. 

Tutkimukset tarkastelevat etätyötä ja sen vaikutuksia keskenään hyvin erilaisten 

organisaatiorakenteiden kautta. Esimerkiksi Müller ja Nissen (2018), tai Dutcher 

(2012) tarkastelevat etätyötä suuremman organisaation työntekijöiden kautta, kun 

taas esimerkiksi Baines (2002) tarkastelee asiaa yksinyrittäjien näkökulmasta.  

Etätyöskentelyn hyötyjä ja haittoja on haastava mitata, sillä etätyön toteutustavat, 

kodin tarjoama työympäristö ja työntekijöiden ominaispiirteet ja suhtautuminen 

työskentelytapaan vaihtelevat. Lisäksi etätyön vaikutuksia voidaan tarkastella niin 

yksilön, työtehtävien, kuin organisaatiotason vaikutusten kautta. Etätyöskentelyä ei 

voi tarkastella ainoastaan sen tarjoamien etujen ja hyötyjen kautta, sillä 

tutkimuksissa nousee esiin erilaisia vaihtoehtoiskustannuksia erilaisille työn 

organisoimistavoille. (Golden, T.D., Veiga, J.F. & Simsek, Z. 2006) 

Myös Allen, ym. (2015) korostavat artikkelikatsauksessaan ilmiön useista 

muuttujista ja tutkimusnäkökulmista johtuvaa monimutkaisuutta ja 
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tulkinnanvaraisuuksia. He myös korostavat, että aiempien tutkimustulosten ollessa 

keskenään usein ristiriitaisia on tärkeää tiedostaa, mitä asioita ei vielä tiedetä, ja 

mitkä aihealueet vaativat lisätutkimusta. (Allen, Golden & Shockley. 2015) 

2.3.1 Työtehtävien vaikutus 

Dutcher (2012) tutki erilaisten työtehtävien vaikutusta etätyön tuottavuuteen, ja 

etätyötilan soveltuvuutta näihin työtehtäviin. Havaintona oli, että etätyöympäristö 

vaikutti työtehoon heikentävästi tylsien, itseään toistavien työtehtävien kohdalla, 

kun taas luovuutta vaativien työtehtävien kohdalla vaikutus oli positiivinen. 

Tutkimuksen mukaan etätyöhön liittyy yrityksen kannalta riskejä, sillä etätyötä on 

vaikeampi valvoa, ja kotiympäristössä on enemmän keskittymistä ja työtehoa 

heikentäviä ulkopuolisia ärsykkeitä (Dutcher, 2012).  

Myös Allenin, ym. (2015) mukaan etätyön hyödyt ovat tehtäväsidonnaisia, mutta 

keskittymiskykyyn vaikuttavien seikkojen sijaan selitys löytyy työyhteisön 

vaikutuksesta. Etätyövaihtoehdon tarjoamisella toimistotyön ohella on positiivinen 

vaikutus työn tuloksiin ja tehokkuuteen, mutta positiiviset vaikutukset heikkenevät, 

mitä suurempi osuus työviikosta suoritetaan etätyönä. Erityisesti väliaikaisten 

projektien yhteydessä fyysinen läsnäolo työyhteisössä tuottaa paremman 

lopputuloksen etätyöhön verrattuna. Etenkin projektin aloitusvaihe nähtiin 

kriittiseksi vaiheeksi, jossa fyysinen läsnäolo toimistolla on tuottavampi vaihtoehto. 

Etätyön tarjoamia mahdollisuuksia tulisikin tarkastella tilanne- ja 

työtehtäväkohtaisesti. (Allen, Golden & Shockley. 2015) 

Etätyön tuottavuutta koskevaa tutkimusnäyttöä on myös kyseenalaistettu. Arvio 

tuottavuuden kasvusta perustuu usein yksilön omaan näkemykseen. Lisäksi 

raportoidulla tuottavuuden kasvulla ja ylimääräisten työtuntien määrällä on selkeä 

yhteys, mikä viittaa siihen, että tuottavuuden kasvu johtuisi työympäristön sijaan 

työhön käytetyn ajan kasvusta.  
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2.3.2 Työyhteisön vaikutus 

Goldenin, ym. (2006) nostavat esiin työyhteisön merkityksen. Erityisesti etätyön 

tarjoama itsenäisyys ja vapaus tarkoittaa usein työyhteisön ja sen tuomien hyötyjen 

puuttumista päivittäisestä arjesta. Työyhteisö toimii parhaimmillaan henkistä 

hyvinvointia ja yhteisöllisyyden tunnetta tukevana verkostona, sekä tarjoaa oman 

työn ja suoriutumisen kannalta tärkeän kanavan tuelle ja palautteelle. (Golden, T.D., 

Veiga, J.F. & Simsek, Z. 2006) 

Yhteisöllisyyden ja sosiaalisen kanssakäymisen ohella työyhteisö mahdollistaa 

hiljaisen tiedon välityksen ja jakamisen. Tiedon välityksen kautta kehittyvä 

osaaminen ja ammattitaito tukevat paitsi yksilön suoriutumista, myös koko 

organisaation tehokkuutta. Tiedon välittäminen ja jakaminen ovat osa työyhteisön 

luomaa sosiaalista rakennetta ja verkostoa, jonka takia etätyö saattaa johtaa 

eristäytymiseen ja tiedon jakamisen vaikeutumiseen. (Cascio & Aguinis, 2008; 

Alexopoulos & Buckley, 2013) 

Gerdenitsch, ym. (2016) tutkivat myös työyhteisön merkitystä, mutta heidän 

näkökulmanaan oli organisaation sisäisen työyhteisön sijaan yksittäisten 

pienyrittäjien muodostama yhteisö, joka toimii yrittäjille vuokrattavista 

yhteiskäyttötiloista käsin. Tutkimus tarkastelee yhteiskäyttötilojen vaikutusta ja 

toimivuutta yksittäisten ammatinharjoittajien ja ammattilaisten työskentelytilana, 

ja sosiaalisen kanssakäymisen ja verkostoitumisen merkitystä.  

Havaittuja työyhteisön tarjoamia tuen muotoja voivat olla esimerkiksi suora 

tukeminen, henkinen tukeminen, tai hyväksyntä. Tutkimuksen mukaan etenkin 

epävirallinen, työn ulkopuolinen kanssakäynti, sekä työhön liittyvän tiedon vaihto 

olivat merkittäviksi koettuja yhteisön tarjoamia hyötyjä. Yrittäjäkollegoista 

koostuva työyhteisö myös vahvisti tyytyväisyyttä omiin työtuloksiin. Pienyrittäjistä 

koostuvan yhteisön positiivinen merkitys yksilön kannalta on kuitenkin 

vähäisempi, kuin perinteisessä organisaatiossa. (Gerdenitsch, C., Scheel, T., Julia 

Andorfer, J. & Korunka, C. 2016) 
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2.3.3 Yksilöllisten ominaisuuksien vaikutus 

Carpenterin (2017) mukaan työyhteisön vahvuus on jaetussa henkisessä 

pääomassa. Henkisen pääoman jakamiseen taas vaikuttaa yksilön suhtautuminen 

toimintamalliin, jossa työtilat ovat jaettuja. Negatiivinen suhtautuminen johtaa 

yksilön sulkeutumiseen ja sosiaaliseen eristäytymiseen yhteisöstä, kun taas 

positiivinen suhtautuminen johtaa työskentelyä edistävään kanssakäymiseen 

kollegojen kanssa. Suhtautumistapaan taas vaikuttaa negatiivisesti se, jos yksilö 

kokee jaetun työtilan olevan ylhäältä käsin pakotettu toimintamalli, eikä hän voi itse 

vaikuttaa työskentelymalliin. (Carpenter, C. 2017) 

Carpenterin tapaan myöskään Anderson, Kaplan & Vega (2014) eivät näe 

tilaratkaisun vaikutusten johtuvan ainoastaan ulkopuolisista tekijöistä, vaan he 

tarkastelevat etätyön emotionaalisia vaikutuksia työntekijöiden yksilöllisten 

ominaispiirteiden kautta. Eroavia vaikutuksia havaittiin olevan kolmella 

persoonallisuustyypillä; asioiden murehtijoilla, kokemuksille avoimilla ja 

sosiaalisesti verkostoituneilla työntekijöillä. Etätyön vaikutusten yksilöön 

havaittiin olevan yleisesti ottaen positiivisia kaikille persoonallisuustyypeille.  

Asioiden murehtimiseen taipuvaisille tyypillinen käytösmalli on etenkin 

negatiivisiin asioihin keskittyminen, ja negatiivisten aiheiden ja mielleyhtymien 

jatkuva pohtiminen. Etätyön positiivisten vaikutusten havaittiin olevan alhaisin 

tälle ryhmälle. Tämän arvioitiin johtuvan etätyön yksinäisestä ja itsenäisestä 

luonteesta, joka antaa tilaa omille ajatuksille, ja niiden tuottamalle stressille. 

(Anderson, Kaplan & Vega, 2014) 

Uusille kokemuksille avoin persoonallisuustyyppi koki etätyön vaikutukset 

positiivisemmiksi. Tämän arvioitiin johtuvan etätyön mahdollistamasta vapaudesta 

luoda itselleen virikkeellinen työympäristö. Yllättävin havainto oli se, että työn 

ulkopuolella sosiaalisesti verkostoituneet kokivat myös etätyön erittäin 

positiiviseksi, vaikka etätyötä tekevät ovat sosiaalisesti eristetympiä verrattuna 

toimistolla tapahtuvaan työskentelyyn. Tutkimuksen laatijoiden omasta 

epäilyksestä tutkimustulosta kohtaan kertoo spekulaatio siitä, että vaikutus voi 

myös kääntyä negatiiviseksi etätyön ollessa täysiaikasta. (Anderson, Kaplan & Vega, 

2014) 
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2.3.4 Etätyön ja vapaa-ajan keskinäinen vaikutus 

Kotoa käsin suoritettavalla työllä on oma vaikutuksensa myös vapaa-aikaan ja 

läheisiin. Golden, Veiga ja Simsek (2002) tuovat esiin etätyöskentelyyn ja 

perhesuhteisiin liittyvän kaksisuuntaisen dynamiikan. Heidän mukaansa aiempi 

tutkimus kotoa tapahtuvan etätyöskentelyn vaikutuksesta perhesuhteisiin on ollut 

epäselvää. Joidenkin tutkimusten mukaan etätyöskentely parantaa työn ja vapaa-

ajan tasapainoa ja perhesuhteita, kun taas joidenkin tutkimusten mukaan 

etätyöskentely aiheuttaa enemmän konflikteja perhe-elämässä. (Golden, Veiga & 

Simsek. 2002) 

Aiemman tutkimuksen usein tarkastellessa työn vaikutusta vapaa-aikaan 

yksisuuntaisesti, Golden, ym. (2006) ehdottavat kattavampaa näkökulmaa, jossa 

tarkastellaan vapaa-ajan heijastusta työhön (family-to-work conflict) ja työn 

vaikutusta vapaa-aikaan (work-to-family conflict) (Golden, T.D., Veiga, J.F. & Simsek, 

Z. 2006) 

Yhtenä kuormittavana tekijänä nähdään se, että perheissä etätyötä tekevän 

oletetaan usein hoitavan työn ohella ylimääräisiä arjen pyörittämiseen liittyviä 

tehtäviä, kuten kodin kunnostustöitä, lasten kuljetuksia, tai virka-aikana hoidettavia 

tapaamisia (Hammer, Neal, Newsom, Brockwood & Colton, 2005). Etätyön on myös 

havaittu hämärtävän työn ja perhe-elämän välisiä rajoja, jolloin henkiselle 

hyvinvoinnille ja jaksamiselle keskeinen vapaa-ajan selkeä erottaminen työstä 

vaikeutuu (Nippert-Eng, 1996). 

Teknologian ja sähköisten kommunikaatiovälineiden kehitys on ollut keskeinen 

etätyön yleistymisen mahdollistaja. Kotiin tuodulla teknologialla ja uusilla laitteilla 

on kuitenkin haitallinen vaikutus työn ja vapaa-ajan erottamiseen; jatkuva ja helppo 

pääsy esimerkiksi työsähköpostiin johtaa usein työpäivien venymiseen ja 

katkonaiseen vapaa-aikaan viestien ja keskeneräisten töiden muodossa. (Olson-

Buchanan & Boswell, 2006) 
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3 TUTKIMUSTAPA JA METODI 

Tutkimus toteutetaan laadullisena, eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Tutkimuksen 

tarkoitus on kartoittaa kohteena olevien yksinyrittäjien toimintamalleja, sekä 

havainnollistaa etätyöskentelyä ilmiönä. Laadullinen tutkimus soveltuu 

nimenomaan kuvatun kaltaisten ilmiöiden ja ihmisten omien toimintamallien 

tarkasteluun, tuoden esiin tarkasteltavien yksilöiden omia näkemyksiä. (Eskola & 

Suoranta, 2001) 

Teoria toimii laadullisen tutkimuksen perustana ja lähtökohtana. Vaikka tutkimus 

ei pyri selittämään tarkasteltavaa ilmiötä yleispätevästi, tulee havaintojen ja 

tutkimustulosten olla yhteydessä aiempaan teoriaan ja tutkimukseen (Tuomi & 

Sarajärvi, 2009). Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuskohdetta on tarkoitus 

kuvata kokonaisvaltaisesti, ja luoda havainnollistaa sellaisia tosielämän ilmiöitä, 

joita ei voida, tai ole tarkoituksenmukaista tarkastella kvantitatiivisesta 

näkökulmasta. Laadullisen tutkimuksen tulokset heijastavat tutkijan omaa 

arvomaailmaa ja ennakkokäsityksiä. Tutkimuksen tuloksia tarkastellessa tulee 

huomioida, että ne ovat sidoksissa tutkimuksen kohteiden yksilöllisiin tilanteisiin ja 

taustoihin tiettynä ajankohtana. Tulosten ei tässä tapauksessa ole tarkoituskaan 

antaa yleispätevää ja laajemmin sovellettavaa käsitystä tutkimuksen kohteesta 

yleisesti. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2001) 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista, että tutkittavat tapaukset ovat yksilöllisiä, 

ja tutkimuksen tulokset heijastavat kohteiden yksilöllisiä tilanteita, 

ennakkokäsityksiä ja maailmankuvaa. Tästä johtuen tutkimuksen tavoitteena ei ole 

esimerkiksi suoraan arvioida aiemman tutkimuksen ja teorian oikeellisuutta, vaan 

tarkastella tutkimustuloksia suhteessa aiempaan tietoon, ja pyrkiä luomaan 

ymmärrystä tutkimuksen kohteesta aiemman tiedon valossa. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara, 2001) 
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3.1 Aineistonkeruumetodina teemahaastattelu 

Aineiston keruussa käytetään laadulliselle tutkimukselle tyypillisiä metodeja, joilla 

on mahdollista koota tutkimuksen kannalta riittävä ja tarpeellinen aineisto. 

Laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä kerätä tietoa ihmisten välisen 

kohtaamisten ja vuorovaikutuksen kautta. Vaikka teoria toimii tutkimuksen 

lähtökohtana, laadullinen tutkimus luottaa tutkijan omaan kykyyn havainnoida, 

tulkita ja tuottaa tietoa valitun metodin avulla. Tässä tutkimuksessa käytettävä 

teemahaastattelu on tyypillinen aineistonkeruumetodi laadullisessa tutkimuksessa. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2001) 

Aineistonkeruussa käytän apuna teemahaastattelua, joka mahdollistaa 

vapaamuotoisemman asioiden tarkastelun, verrattuna selkeisiin ennalta 

määriteltyihin kysymyksiin. Teemahaastattelussa aihealuetta käsitellään 

keskustelemalla asioista vapaammin eri teemojen alla. Tällöin kysymykset ja 

tuotettava aineisto myös eroavat haastateltavien välillä, ja haastatteluja on 

mahdollista kehittää aiempien kokemusten avulla. Haastattelut tuottavat neljä 

erillistä tapausta yksinyrittäjistä.  (Hirsjärvi & Hurme, 2011) 

Analyysivaiheessa haastattelut litteroidaan, ja haastateltavien väliltä etsitään 

mahdollisia yhdistäviä tekijöitä, kokemuksia ja ilmiöitä, sekä mahdollisia selittäviä 

tekijöitä niiden taustoilta. 

Aineiston analyysissa sovelletaan Kathleen Eisenhardtin luomaa metodia. Metodin 

tarkoitus on tuottaa tutkittavaa ilmiötä kuvaavia case-tapauksia, ja tapausten 

vertailun kautta luoda tietoa tutkittavasta ilmiöstä, yksinyrittämisen ja tilan 

keskinäisestä vaikutuksesta. (Eisenhardt, 2021) 

Eisenhardtin metodin hyödyntämisessä oleellista on case-tapausten 

valintaprosessi, jolla varmistetaan tuotettavan aineiston kuvaavan tarkasteltavaa 

ilmiötä. Tutkimuksen tarkoituksesta riippuen case-tapaukset voidaan valita 

erilaisilla kriteereillä. Metodin avulla voidaan esimerkiksi vertailla 

lähtöasetelmaltaan erilaisten tapausten suhdetta tutkittavaan ilmiöön. Tätä 

tutkimusta varten valikoidut tapaukset ovat lähtöasetelmaltaan yhteneviä, ja 



 19 

tapausten eroavaisuuksia tarkastellaan tapaustutkimuksen edetessä ilmenneiden 

yksilöllisten eroavaisuuksien kautta. (Eisenhardt, 2021) 

Eisenhardtin analyysimetodia voidaan soveltaa hyvin laajasti erityyppisiin 

aineistoihin aineiston keruutavasta riippumatta. Analysoitavien case-tapausten 

määrä riippuu tutkimuksen luonteesta, tarkoituksenmukaisuudesta ja 

saatavuudesta, eikä tapausten lukumäärä ole keskeinen tekijä analyysimetodin 

soveltamisen kannalta. (Eisenhardt, 2021) 

3.2 Tutkimuskohde 

Tutkimusta varten valitut yrittäjätapaukset edustavat yksinyrittäjiä, jotka 

työskentelevät suurimman osan työajastaan etänä omasta kodistaan käsin. 

Yrittäjätapaukset ovat valikoituneet huomioiden tutkimuksen tarkoitus, laajuus ja 

sen vaatimukset. Tutkimuksessa tuotettavat neljä tapausta ovat tutkimukseni 

kannalta riittävä määrä huomioiden, että tutkimus on luonteeltaan laadullinen, ja 

soveltamani metodi ja haastattelurunko tuottaa merkittävän määrän tietoa yhtä 

haastateltavaa kohden. 

Tapauksia edustavat yrittäjät on valittu tiettyjen kriteereiden perusteella, joilla 

varmistetaan aineiston vertailukelpoisuus, sekä se, että haastateltavat edustavat 

tutkimuksen kohdetta. Tapauksia varten haastateltavat ovat yksinyrittäjiä, 

omistavat itse yrityksensä, ja ovat yrityksen merkittävin toimija ja päätösvallan 

käyttäjä. Keskeistä on, että yritys ikään kuin henkilöityy kyseiseen haastateltavan, 

eikä yritys voisi toimia itsenäisesti nykyisessä muodossaan ilman kyseisen yrittäjän 

päivittäistä työpanosta. 

3.3 Tutkimuksen rajoituksia ja käsitys saatavasta aineistosta   

Oletan, että yrittäjätapausten yksilölliset tilanteet vaikuttavat tutkimuksen tuloksiin 

ja tulosten yleistettävyyteen. Koska yrittäjiä ei havainnoida heidän työssään ja 

työympäristössään, ja haastattelut toteutetaan työajan ulkopuolella, voidaan myös 

tämän olettaa vaikuttavan haastatteluissa saataviin vastauksiin.  

Haastattelumalli antaa yrittäjille mahdollisuuden reflektoida ja pohtia 

vastauksissaan mahdollisia syitä ja taustoja. Tämä eroaa käytännön työelämässä 
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tehtävistä valinnoista, joita etenkään yksinyrittäjän ei tarvitse perustella 

ulkopuolisille. Tämä saattaa johtaa siihen, että esimerkiksi vahvemmin 

tunnepohjalta tehtyihin ratkaisuihin pyritään haastattelutilanteessa löytämään 

rationaalisempi ja perustellumpi vastaus.  

Oletan, että perinteisellä toimistotyöympäristöllä on jonkinlainen sosiaalinen 

vaikutus sen tarjoaman yhteisön kautta. Uskon, että vaikutus näkyy myös työn ja 

vapaa-ajan rajojen erottamisessa ja yleisessä elämänhallinnassa. Kotoa käsin 

tapahtuvassa etätyöskentelyssä voi olla haastavaa erottaa työ ja vapaa-aika, ja 

työmoodista voi olla vaikeampi irrottautua.  

Tilaratkaisut vaikuttavat myös todennäköisesti työn organisointiin ja 

aikatauluttamiseen, sillä työpisteelle matkustaminen pakottaa aikatauluttamaan 

omaa työskentelyä ympäröivän yhteisön asettamiin normeihin. Kodin toimiessa 

työpisteenä on todennäköistä, että vapaa-ajan aktiviteetit ja esimerkiksi kodinhoito 

sekoittuvat osaksi työpäivää.  

Pidän mahdollisena, että etätyöllä ja muulla elämäntavalla on jonkinlainen yhteys. 

Kotoa käsin tapahtuva työ mahdollistaa yrittäjälle tietynlaisen vapauden paitsi 

aikataulujen, myös sitoumuksien osalta. Etätyötä tekevillä yrittäjillä ei ole vastaavia 

tilakustannuksia ja vuokrasuhteita. Tällä on vaikutus yrityksen, sekä mahdollisesti 

yrittäjän henkilökohtaiseen talouteen, antaen enemmän taloudellista liikkumavaraa 

kiinteiden kustannusten madaltuessa. 

Tämän lisäksi etätyötä tekevät eivät oletettavasti koe samanlaisia sosiaalisia 

rutiineita, joihin toimistomuotoisessa työyhteisössä työskentelevät ovat tottuneet. 

Nämä kolme tekijää, ajankäytön vapaus, taloudellinen vapaus, sekä erilainen 

sosiaalinen ympäristö ovat mahdollisesti sidoksissa yleisempään elämäntapaan, 

asenteisiin ja uskomuksiin. 

Yksi keskeinen tavoite onkin haastattelujen myötä kartoittaa sitä, kuinka yrittäjät 

ovat päätyneet työskentelemään tietystä tilasta käsin. Mielestäni keskeistä on, onko 

ratkaisu ollut luonnollinen jatkumo työ- ja yrittäjäuran kehityksessä, vai onko 

ratkaisun taustalla joitakin pakottavia tekijöitä, kuten talous tai vaihtoehtojen 

puute. 
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3.4 Teemahaastattelun toteutus 

Haastattelu pohjautuu viiteen aihealueeseen. Aihealueiden alla on useampi 

tarkentava ja täsmentävä kysymys, joiden tarkoitus on ohjata haastattelua siten, 

että jokaisen haastateltavan kanssa käydään läpi yhtenäinen kysymysvalikoima. 

Aihealueiden ja täsmentävien kysymysten tarkoitus on helpottaa aineiston 

luokittelua ja vertaamista keskenään. Jaottelulla saadaan esiin yhteisiä kokemuksia 

ja toimintatapoja, sekä haastateltavien välisiä eroavaisuuksia. 

Ensimmäisessä aihealueessa käydään läpi perustietoa haastateltavan toimialasta, 

sekä urasta yrittäjänä. Toinen aihealue käsittelee yksityiskohtaisemmin 

haastateltavan etätyöskentelyä, syitä valinnan taustalla, sekä sen vaikutuksia. 

Etätyö tulee yleisenä teemana esiin myös muissa haastattelun vaiheissa. 

Kolmannessa aihealueessa käsitellään verkostoitumista, etenkin etänä toteutettuna. 

Neljäs aihealue keskittyy työn ja vapaa-ajan suhteeseen, eli sitä, kuinka työn 

sovittaminen arkiympäristöön sujuu sekä työn, että vapaa-ajan kannalta. Tässä 

aihealueessa on tarkoitus tarkastella sekä haastateltavan omaa kokemusta, että 

laajemmin ihmissuhdeverkoston kokemusta ja reagointia haastateltavan 

työympäristöön.  

Viides aihealue on aiempia vapaamuotoisempi. Viidennessä haastattelun vaiheessa 

käydään läpi haastateltavan mahdollisia elämäntilanteen erityispiirteitä, joilla on 

mahdollinen vaikutus työhön ja työympäristöön. Tässä kohdassa myös käsitellään 

mahdollisesti haastattelun aiemmissa kohdissa esiin nousseita aiheita ja teemoja, 

jotka poikkeavat aiempien aihealueiden teemoista, ja jotka mahdollisesti tarjoavat 

yksilöllisempää tietoa taustoista ja vaikutuksista.  

Huomioitavaa on, että jokaisen haastattelun etenemisessä ja rakenteessa oli 

yksilöllisiä eroavaisuuksia mm. haastattelukohtaisten jatkokysymysten kautta, 

haastateltavan aihealueeseen liittyvän motivaation kautta, sekä haastateltavan 

tarjotessa tietoa keskustelun lomassa varsinaisten kysymysten aihealueiden 

ulkopuolelta. 
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4 YRITTÄJÄTAPAUSTEN ESITTELY 

Kappaleessa esitellään teemahaastattelun avulla tuotetut neljä yrittäjätapausta. 

Tapaukset kuvaavat Villen, Petrin, Joonan ja Kain nykyistä elämää ja arkea yrittäjinä, 

sekä heidän tarinaansa oman yritystoiminnan aloittamisen taustalla myös 

pidemmältä ajalta. Haastattelujen avulla kootut yrittäjätapaukset esitellään ja 

taustoitetaan aluksi yhdessä, mutta kuvataan pitkälti omina erillisinä tapauksinaan. 

Kappaleissa 4.2.1 ja 4.2.2 käsitellään tapausten taustoja niin yrittäjyyden ja 

toimitilaratkaisun suhteen suhteessa heidän aiempiin kokemuksiinsa. Kappaleissa 

tuodaan myös yleisellä tasolla esiin haastattelun alkuvaiheessa esiin nousseita 

kokemuksia näiden valintojen toimivuudesta, sekä positiivisista ja negatiivisista 

vaikutuksista niin työskentelyn kuin vapaa-ajan suhteen. Haastattelun edetessä 

käsittelemään näitä aihealueita syvällisemmin, tapauksista nousi esiin uusia, 

täydentäviä näkökulmia, jotka käsitellään laajemmin kappaleessa 4.2.3. 

Kahdessa seuraavassa kappaleessa teemahaastatteluiden avulla kerätty aineisto on 

luokiteltu aihealueittain, joiden alle on koottu keskeisiä havaintoja jokaisesta 

yrittäjätapauksesta. Kappaleessa 4.2.3 tuodaan esiin syvällisemmin yrittäjien omia 

kokemuksia. 

4.1 Yrittäjätapausten esittely – kokemus yrittäjyydestä 

Yrittäjätapaukset edustavat toimivat erilaisia liiketoimintamalleja, eikä kenenkään 

toimiala ole täsmälleen päällekkäinen. IT-palvelut ja -ratkaisut kuitenkin korostuvat 

toimialavalinnoissa, ja ainoastaan Joonan toimiala, kuljetus- ja logistiikka, on ainoa 

selkeä poikkeus. 

Yrittäjäksi päätymisen taustalla on yksilöllisiä elämäntarinoita ja 

tapahtumakulkuja, mutta selkeitä yhtymäkohtiakin löytyy; ajatus yrittäjyydestä on 

tyypillisesti ollut mielessä jo pidempään enemmän tai vähemmän aktiivisena 

tavoitteena, ja lopulliseen päätökseen on usein vaikuttanut yksittäinen merkittävä 

ulkopuolinen tekijä. Tämä tekijä on voinut olla joko positiiviseksi koettu 

mahdollisuus, tai negatiivinen kokemus aiemmasta työstä. 
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”Yrittäjäksi ajoi mielenkiinto ja motivaatio, ala (ohjelmistojen myynti) on 

oikeastaan sattumien summa. Oli mahdollisuus jatkaa erään firman 

toimintaa. Nykyiselle alalle päädyin toimialan muutoksen takia, ja koska 

halusin helpommin hallittavan ympäristön.” -Ville kuvaa yrittäjäksi 

päätymistä 4 – 5 vuotta aiemmin, sekä hiljattain tapahtunutta toimialan 

muutosta konsultoinnista ohjelmistojen tarjoamiseen. 

”Oma valinta, yrittäjäperheestä lähtöisin. Opintojen jälkeen aika 

nopeasti huomasin, että uusi ala (IT) kiinnostaa ja on nousussa.” -Petri 

kertoo omasta, 32 vuotta kestäneestä yrittäjäurastaan, joka alkoi 

itseopiskelulla tietokoneiden yleistyessä. 

”Ajatus pitkään pyörinyt mielessä, jo 8 – 10 vuotta ajatus kutkuttanut.” 

…  ”Huonoja työnantajia, viimeinen niitti että oli valmiudet (luvat, 

osaaminen ja rahoitus) ja tuli hyvä tilaisuus kohdalle. Kiinnostus 

kuljetusalaan, olen ollut palkkatöissä samalla alalla.” -Joona kertoo, 

kuinka sekä kiinnostus, sopiva tilaisuus, että huonot kokemukset 

palkkatyöstä ajoivat jo pitkään suunniteltuun ratkaisuun perustaa oma 

yritys. 

” Yliopistouudistus, rahoitus, työt vähenivät ja loppuivat, ei rahoitusta 

jatko-opiskeluun.” … ”Pettynyt suuntaan mihin yliopistomaailma 

menossa, ei mahdollisuuksia jatkaa enää ja toisaalta mahdollisuus 

(valmis asiakas) lähteä yrittäjäksi.” -Kai kuvaa omaa ratkaisuaan lähteä 

tarjoamaan IT-konsultointipalvelua yrittäjänä. 

Jokaisen yrittäjätapauksen taustalla esiin nousee kohdalle osunut mahdollisuus; 

kasvava toimiala, mahdollisuus jatkaa olemassa olevaa yritystoimintaa, 

taloudellinen vapaus tai valmiiksi kiinnostunut asiakkuus. 

Selkeinä eroavaisuuksina Villen ja Petrin tarinassa ainoana kannustimena 

mahdollisuuden lisäksi vaikuttaa olevan lähinnä oma motivaatio ja positiivinen halu 

toimia yrittäjänä. Joonan ja Kain kohdalla taas merkittävänä taustatekijänä toimii 

aiempaan uraan, työkokemukseen ja palkkatyön tarjoamiin mahdollisuuksiin 

pettyminen. Yrittäjyys koettiin positiivisena mahdollisuutena, ja se perustui osin 
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aiempaan suunnitelmaan ja pohdintaan kaikkien paitsi Kain kohdalla, joka 

suhtautui haastateltavista yrittäjyyteen eniten pakon sanelemana vaihtoehtona ja 

enemmän neutraalina ratkaisuna. 

Motivaatio yrittäjyyttä, sekä omaan toimenkuvaan liittyviä käytännön työtehtäviä 

kohtaan nosti esiin erilaisia näkemyksiä. Yleisesti ottaen yrittäjyys ja työtehtävät 

koettiin ainakin joltain osin motivoivaksi ja mieleiseksi, mutta myös stressitekijöitä 

löytyi. 

”Työ on motivoivaa mutta stressaavaa.” …  ”Tehtävät on kyllä sinällään 

mieleisiä, mutta paljon rutiini ja taustahommia, jotka haluaisin 

ulkoistaa.” -Ville 

”Paras ammatti jos voi kutsua ammatiksi” … ”Voi toteuttaa 

asiakaspalvelua omalla tavallaan. Asiakkaan auttaminen motivoi 

eniten.” … ” Ala kehittyy koko ajan ja nopeasti. Yrittäjyys mahdollistaa 

erikoistumisen, se luo sen mielenkiinnon.” -Petri 

”(Työ) on motivoivaa, oma vapaus vaikka toimitaankin alihankkijana” 

”Tuo vastuuta mutta myös palkitsee, ja olen päässyt luomaan omaa 

palvelukonseptia.”  

”Ite työ mistä rahan saa on erittäin motivoivaa, uutena tullutta 

taloushallintoa, vakuutusyhtiötä, on tikkua kynnen alle välillä, mutta 

kun niissäkin onnistuu niin ihan ok. Opeteltavaa on paljon. Ajatus siirtyy 

miettimisestä siihen, että näkee miten asiat menee. Lopputuloksen 

näkeminen motivoi.” -Joona 

”Positiivista on olla itsensä pomo, saa päättää kaikesta. Negatiivisena 

tulon epäsäännöllisyys. Etenkin aloittavana yrittäjänä kun kaikki uutta, 

se stressaa.” … ”Ei yrityksen pyörittämiseen liittyvää paperityötä 

toiminimenä, niin pääsee keskittymään siihen, mitä haluaa tehdä” -Kai 

Stressi nousi esiin merkittävänä tekijänä kahden haastateltavan kohdalla. Kaikki, 

paitsi Petri kokivat osan yrittäjyyteen liittyvistä tekijöistä tai tehtävistä haastavina 

tai epämieluisina. Konkreettisina esimerkkeinä negatiivisista tekijöistä nousi esiin 
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pakolliset, rutiininomaiset taustatoiminnot, jotka eivät liity suoraan varsinaiseen 

päätyöhön (Ville, Joona), sekä taloudellinen epävarmuus (Kai). Ainoastaan Petrin 

osalta ei noussut esiin juurikaan mitään negatiiviseksi koettua yrittäjyyteen tai 

työtehtäviin liittyvää tekijää.  

Työtehtävien vaatimat taidot olivat haastateltavien oman kokemuksen mukaan 

kohtalaisen hyvin hallussa. Joona on haastatelluista ainoa, jonka työ vaatii virallisen 

lupaprosessin läpikäyntiä raskaan ajoneuvon kuljettamisen ja elintarvikkeiden 

käsittelyn suhteen. Muutoin keskeisiä taitoja olivat lähinnä IT-taidot, kuten 

sähköisten kommunikointityökalujen hallinta.  

Pisimpään yrittäjänä toiminut Petri löysi puutteita sosiaalisen median 

hyödyntämisen osaamisestaan. Hän koki sosiaalisen median olevan tärkeä 

nykyaikaisessa markkinoinnissa ja asiakashankinnassa. Kai koki käytännön 

työtehtävien olevan hyvin hallussa, kun taas yrittäjyyteen liittyvät yleiset taidot, 

myynti, markkinointi ja kasvun hallinta, olivat kokonaan uusia ja perehtymistä 

vaativia taitoja; 

”Some on näissä kaikissa keskeinen, se pitäisi osata valjastaa 

liiketoimintaan.” -Petri 

”Työn vaatimat taidot osaan hyvin, yrittäjyyteen liittyvät vielä ehkä 

hakusessa. Pienenä toimijana ei ongelmaa, mutta miten sitten kun 

laajenee. Asiakashankinta voi olla vaikeaa. Miten tavoittaa ja tehdä 

kauppaa.” -Kai 

4.2 Yrittäjätapausten esittely – kokemus tilaratkaisusta 

Jokainen yrittäjä työskentelee pääasiassa kotoa käsin. Aiemmat kokemukset 

erilaisista työtiloista olivat vaihtelevia, ja kokemusta on kertynyt perinteisistä 

toimistotiloista, sekä teollisuustiloista niin yrittäjänä kuin työsuhteessa. 

Ainoastaan Joonan kohdalla kuljetustyössä keskeinen rekka ja sen ohjaamo toimii 

eräänlaisena toisena työtilana välillä pitkiäkin aikoja. Tällöin pitkien ajomatkojen 

aikana myös perinteisiä toimistotehtäviä, soittelua ja viestintää, on kyettävä 
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hoitamaan kesken kuljetusmatkan tilanteen salliessa. Työskentely tien päällä on 

tuttua myös Petrille, joka on aiemmin yrittäjäurallaan tehnyt paljon matkatyötä. 

”Matkatyötä olen tehnyt paljon. Joskus ajanut yli 100 päivää vuodesta 

tien päällä. Auto on ollut silloin se toimisto.” -Petri 

Villen ja Kain aiempi kokemus painottuu selkeästi toimistotiloihin, ja fyysisellä 

työpisteellä tapahtuvaan työhön, mutta myös etätyöstä on aiempaa kokemusta. Kai 

on aiemmassa työroolissaan tottunut vaihteleviin tilaratkaisuihin, kuten etätyöhön 

ilman mahdollisuutta työnantajan tarjoamaan työpisteeseen, sekä 

avokonttorimaiseen työtilaan, jossa samaa työpistettä saattoi käyttää useampi 

työntekijä. Ville kuvaa tarkemmin, kuinka olosuhteet, tarpeet ja kokemus ovat 

muokanneet käsitystä hänen tarpeisiinsa soveltuvasta tilaratkaisusta. 

”Olen toiminut palkkatyössä, yrityksen tiloissa ja avoimessa tilassa, jossa 

ainakin 5-6 muuta ihmistä. Myös yrittäjänä olen toiminut 

toimistotiloista käsin, mutta silloin henkilöstöä oli useampi, jolloin 

koordinointi olisi ollut hankalaa etänä. Toisaalta olen oppinut 

luotsaamaan projekteja etänä yhteistyökumppaneiden kanssa, joten en 

pidä enää fyysistä toimistoa välttämättömyytenä, vaikka olisi 

henkilöstöä.” -Ville 

Yrittäjät kokivatkin nykyisen tilaratkaisun hyvänä ja itselle sopivana myös 

aiempaan kokemukseen verrattuna. Kun haastattelussa käsiteltiin etätyön 

vertautuvuutta aiempiin kokemuksiin, sai etätyö erittäin positiivisen arvion kaikilta 

haastateltavilta. Tutkimuksen kannalta onkin mielenkiintoista verrata näitä 

ensireaktioita myöhemmissä vaiheissa saatuihin vastauksiin, joissa alkoi ilmetä 

enemmän myös negatiivisia kokemuksia, ja yrittäjätapausten välillä alkoi ilmetä 

enemmän hajontaa kokonaiskuvan suhteen. 

”Etätyö mahdollistaa aikataulujen joustavuuden. Toinen suuri tekijä on 

kustannussäästö. Yhdelle henkilölle toimiston vuokraaminen vie 

suhteettoman paljon rahaa hyötyyn nähden.” … ”Myös pitkät rahalliset 

sitoumukset stressaavat. Haluan pitää kulut minimissä, ja panostaa 

tuotteen ja palvelun kehittämiseen.” -Ville 
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”Plussana se, että kaikki se liikkumiseen toimistolle vaadittu aika 

säästyy.” … ”Sellaiset tekijät, jotka syövät energiaa heti päivän alussa, ja 

annetaan tietty aikaikkuna, milloin pitäisi pystyä luovuutta ja energiaa 

käyttämään… Niin se ei tässä työssä ole järkevää.” … ”Lopputulos 

parempi sellaisessa ympäristössä, mikä antaa vireyttä ja energiaa.” -

Petri 

”(Merkittävin ero on) vapaus ja yhteisön puute. Oma tahti tekemisessä, 

aikataulut tulee projekteista, asiakkailta.” -Joona  

”Edellinen tapa rajoittava, rajoittaa yksilön tekemistä liikaa.” … 

”(Työyhteisön kanssa) tehdään näin kun on ennenkin tehty. Itsenäisesti 

voi kokeilla uusia ideoita vapaammin.” -Kai 

Vapaus ja joustavuus nousivat keskeisinä tekijöinä esiin jokaisessa tarinassa. 

Joillakin yrittäjillä vapaus viittaa enemmän luovuuteen, kun taas toisilla enemmän 

konkreettisiin seikkoihin, kuten aikataulutuksen vapauteen. 

Ville, joka jo aiemmin nosti stressin yhdeksi negatiiviseksi puoleksi yrittäjyydessä, 

korosti fyysisen työtilan taloudellisiin sitoumuksiin liittyvän stressin myös yhdeksi 

keskeiseksi etätyön eduksi. 

Petri korosti aikasäästöä ja omaa jaksamistaan, kun taas Kai nosti uudelleen esiin 

huonot kokemukset aiemmista työkokemuksistaan; tällä kertaa työyhteisön 

muodostamat käytännöt ja joustamattomat toimintatavat koettiin negatiivisiksi. 

Toisaalta hän löysi työyhteisöstä positiivisiakin puolia, kuten matalampi kynnys 

kommunikaatiolle.  

Eniten nykyisen ja aiemman työskentelymallin vertailuun ottautui Petri; 

”Ilmeetön toimisto, jossain kuuden lukitun oven takana, niin se ei ole 

minulle mukava ympäristö.” … ”Vaikuttaa jaksamiseen, jos joutuu 

matkustamaan ruuhkissa huonossa säässä. Kaikki liikkuvat samaan 

aikaan, kestää liikaa.” -Petri 
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”Vähemmän ulkopuolisia häiriötekijöitä keskeyttämässä ajatustyötä. 

Saa määrällisesti enemmän aikaan ja laadukkaammin.”… ”Sosiaalista 

kanssakäymistä on (työn ulkopuolella) jatkuvasti, niin se riittää, eikä 

kaipaa kahvittelua ja lounaita.” … ”Käytän tauot mieluummin yksin 

rentoutumiseen. Vapaa-ajalla on riittävästi sosiaalista kanssakäymistä” 

-Petri 

Uskon, että Petrin kohdalla vastauksissa näkyy se, että hänellä on takanaan muita 

yrittäjiä reilusti pidempi aika yrittäjänä ja yleisesti pidempi työura. Petrin tarinassa 

korostuu oma jaksaminen ja hyvinvointi, ja on mahdollista, että pitkän työuran 

loppupuolella huomio kiinnittyy omaan hyvinvointiin esimerkiksi tehokkuuden ja 

taloudellisten seikkojen sijaan. 

Kun yrittäjyyden myötä tuli mahdollisuus itse vaikuttaa omiin tilavalintoihin, oli 

kotitoimisto jokaiselle luonteva ratkaisu. Osalla on ollut yrityksessään aiemmin 

useampia henkilöitä palkkatöissä, jolloin toimisto koettiin toimivaksi ratkaisuksi, 

mutta hekin ovat myöhemmin päätyneet kotoa käsin tehtävään etätyöhön. Kartoitin 

myös haastateltavien harkitsemia vaihtoehtoja, kuten jaettua työtilaa, joita useampi 

yksinyrittäjä voi hyödyntää tarpeen mukaan, eikä kenellekään ole nimetty tiettyä 

työpistettä. 

Kotitoimiston ohella muita mahdollisuuksia ei joko edes harkittu, tai ne sivuutettiin 

hyvin nopeasti. Yrittäjät näkivät vaihtoehtoiset tilat käytännöllisinä ainoastaan 

suuremman henkilömäärän hallinnan ja yhteistyön, sekä asiakastapaamisten 

kannalta. 

”Kun liiketoimintamalli muuttui, ja en tarvinnut omaa henkilöstöä, oli 

luonnollista luopua toimistosta. En ajatellut tilavalintaa sen enempää, 

tilanne johti siihen, että työskentelen kotona. En ole sen jälkeen 

tutustunut vaihtoehtoihin.” … ”Ei ollut oikein aikaa selvitellä, eikä käynyt 

mielessä. Sanoisin, että tilanne johti valintaan, ja taloudellisuus on 

saanut pysymään ratkaisussa.” -Ville 

”En ajatellut vaihtoehtoja, halusin nimenomaan rauhallisemman tilan. 

Jaettu työtila tai vastaava ei oikein sovi, ei pysty keskittymään.” … ”Jos 
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miettisi toimiston vuokraamista, niin tarkoituksenmukaisuus tärkeintä. 

Mutta varmaan taloudellisessa mielessä, tasokas toimisto on erittäin 

kallis. Tuntuu turhalta maksaa vastaavasta, minkä voi rakentaa kotiin. 

Koko toimintamalli perustuu verkon yli tapahtuviin keskusteluihin, niin 

ei ole järkeä maksaa toimistosta.” -Petri 

”Hallintotyötä on suhteessa vähän, ei ole kustannuksien kannalta 

järkevää vuokrata toimitiloja. Menemme aina asiakkaan luokse, joten ei 

siihenkään tarvita tiloja.” -Joona  

”Työn kuva ei edellytä fyysistä läsnäoloa. Kartoitin vuokratiloja. 

Taloudellisesti ei mitään järkeä. Hyöty ei vastaa taloudellista menetystä. 

Hyvin nopeasti selvä asia.” -Kai 

Joona ja Kai olivat miettineet mahdollisen toimistotilan vuokraamista yrittäjäuran 

alussa, mutta tarve ja hinta olivat ohjanneet nykyiseen valintaan. Ville ja Petri olivat 

taas päätyneet nykyiseen ratkaisuun enemmän käytännöllisistä syistä, ja 

toimistotilan kustannukset ovat saaneet heidät pitäytymään toimivaksi havaitussa 

ratkaisussa. 

Liiketoimintamallit mahdollistavat kotoa käsin työskentelyn, sillä 

asiakastapaamiset on mahdollista hoitaa etänä puhelimella, sähköpostilla tai 

Teamsilla, eivätkä tuotteet tarvitse myynti- tai esittelytiloja. 

Seuraavaksi yrittäjätapauksissa keskitytään tarkemmin siihen, millaiseksi yrittäjät 

ovat oman työtilansa rakentaneet, ja kuinka se eroaa esimerkiksi 

toimistoympäristöstä ja sen tarjoamista mahdollisuuksista. Toimistotilan luominen 

kotiin on jokaiselta haastateltavalta sujunut suhteellisen matalilla investoinneilla, 

eikä kotitoimiston tarpeet juurikaan eroa perinteisestä toimistotilasta. 

”Työvälineet on aikalailla samat kuin missä tahansa muualla. Kaksi 

konetta, tabletti, kännykkä. Hyvä headset on ehdoton hankinta, kun 

kaikki tapahtuu puhelimessa tai Teamssissä. Lisenssit sitten tietenkin, 

365, Hubspot, taitto-ohjelmat ja sellaiset. Ergonomiaan olen panostanut 

liian vähän, etenkin valaistus on huono.” -Ville 
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”Nopea ja luotettava nettiyhteys, läppäri, audiovisuaaliset laitteet kuten 

headset. Ohjelmistot, Teams, pilvipalvelut, mobiililaitteet.” … ”Olen 

investoinut terveysmittareihin, seuraan älykellosta liikunnan määrää ja 

unen laatua.” -Petri 

”Tietokone puhelin tulostin kopiokone, nettiyhteys, alan kirjallisuus ja 

lehdet mistä ammentaa tietoa. Hyvin yksinkertaisilla välineillä pärjätty.” 

-Joona 

”Täysin samat laitteet. Ei oikeastaan mitään eroa. Ehkä tulisi hankittua 

enemmän työkirjallisuutta toimistolle, mutta tilasyistä enemmän 

sähköistä materiaalia.” -Kai 

Yrittäjätapauksissa ei juurikaan tule ilmi sellaisia tarpeellisia investointeja, joita 

kotoa käsin tapahtuva työskentely erityisesti vaatisi perinteiseen toimistotyöhön 

verrattuna. Ainoastaan etätapaamisiin ja tiedostojenhallintaan tarvittavat tuotteet 

ja palvelut korostuvat Villen ja Petrin osalta. Joonan ja Kain kohdalla alan kirjallisuus 

nousee keskeiseksi, ja Kai kokeekin käytettävissä olevan tilan jossain määrin 

rajoittavan riittävän kirjallisuuden hankintaa ja säilyttämistä, mutta on ratkaissut 

asian sähköisillä versioilla.  

Petri nosti erikseen esiin omaa terveyttä seuraavat älylaitteet, joihin hän on 

investoinut sen jälkeen, kun työpiste on siirtynyt toimistolta kotiin. Hänen aiemmin 

korostamansa henkinen hyvinvointi ja jaksamisen merkitys ovatkin varmasti yksi 

motivaatiotekijä tämän taustalla, vaikka hankinnat eivät liitykään suoraan työn 

tekemiseen, vaan yleisemmin työssä jaksamiseen. 

Teemahaastatteluiden pohjalta luodut yrittäjätapausten kuvaukset etenevät 

seuraavaksi kartoittamaan kotiin luotua työympäristöä, sekä työtehtävien sisältöjä. 

Näiden jälkeen keskitytään tilan toimivuuteen oman työn organisoinnissa ja 

johtamisessa, sekä tilan vaikutuksiin eri elämän alueille. Alkuvaiheessa tapauksista 

välittyi kuva, jonka mukaan kotitoimisto on yleisesti ottaen toimiva toimintamalli. 

Teemahaastattelun edetessä kaksi haastateltavaa, Ville ja Petri, kuitenkin 

reflektoivat omaa tilannettaan laajemmin ohi varsinaisen haastattelurungon, ja 

yksilöllisiä kokemuseroja alkoikin löytyä enemmän. 
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”Vaikea sanoa onko ratkaisu lopulta niin toimiva, kuin pitäisi. Luulin että 

omaa tekemistä olisi osannut järjestää paremmin, mutta aina sortuu 

samoihin asioihin ja kaavoihin (, jotka häiritsevät työhön keskittymistä) 

.” -Ville 

”(Tilaratkaisu on toimiva,) kun voi tehdä töitä vaikka mökillä. Työ kulkee 

hallitusti mukana.” … ”Asioihin voi vastata miltä vaan päätelaitteella. 

Mielessä olevan ajatuksen voi ratkaista missä vaan, ja se on saman tien 

hoidettu.” -Petri 

Villen kommentista näkyy selkeä ero aiempaan positiiviseen suhtautumiseen. Hän 

alkaa epäillä tilaratkaisun toimivuutta viitaten keskittymisvaikeuksiin tilassa, jossa 

on paljon työn ulkopuolisia virikkeitä, sekä ulkopuolisen ohjauksen puutteeseen. 

Petri taas tuo esiin uuden näkökulman; kotitoimisto ei olekaan hänen kohdallaan 

välttämättä paikkaan sidottu, vaan työpisteen voi tarvittaessa siirtää vaikka 

kesämökille.  

Kotitoimiston etuna nousi jo aiemmin esiin sen tarjoama joustavuus esimerkiksi 

aikataulujen suhteen, mutta nykyaikaiset työvälineet ja ohjelmistot mahdollistavat 

joustavuuden myös fyysisen sijainnin suhteen.  
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4.3 Analyysi 

Tähän mennessä yrittäjätapauksia on käsitelty yhdessä kahden keskeisen 

aihealueen, yrittäjyyden ja tilaratkaisun osalta. Analyysivaiheessa yrittäjätapauksia 

käsitellään erillisinä kokonaisuuksina yksi yrittäjätapaus kerrallaan. Tarkoitus on 

antaa yksityiskohtaisempi kuva jokaisen yrittäjän kokemuksista yrittäjyyteen ja 

työtilan vaikutuksiin liittyen, ja lopuksi tarjota tapauksia vertaileva yhteenveto. 

4.3.1 Villen yrittäjätarina 

Yksinyrittäminen ja koti työtilana tuovat molemmat omat erityispiirteensä 

työskentelyyn. Villen yritystoiminnan hallinta perustuu 

yhteistyökumppaniverkostoon, sekä joidenkin toimintojen ulkoistamiseen. Nämä 

kaksi sidosryhmää eroavat toisistaan siten, että yhteistyökumppanit tuottavat 

lisäarvoa toisilleen, ja ovat keskeinen osa toistensa ydinliiketoimintaa ja sen 

kehittämistä. Ulkoistuspalveluita Ville taas käyttää pakollisten toimintojen, sekä 

oman ydinosaamisensa ulkopuolella olevien palveluiden osalta. 

Yhteistyökumppaneita ovat muun muassa tuotteen jälleenmyyjät, sekä 

tuotekehitykseen osallistuvat tahot. Ulkoistuspalveluita hän tarvitsee kirjanpidon ja 

sähköisen tuotteen ylläpitopalveluiden osalta. 

Villen asiakaskunta on tietoisesti rajattu kapea yrityssegmentti, ja hän erottautuu 

kilpailijoista räätälöidyllä ja yksilöllisellä tuotteella ja palvelukokonaisuudella. 

Villen omaan toimenkuvaan kuuluu asiakastapaamisten ja myynnin ohella 

asiakkaan tarpeiden kartoittaminen, sekä sopivan ratkaisuehdotuksen räätälöinti. 

Tätä seuraava tekninen toteutus tuotteen toimittamiseksi suoritetaan yhteistyössä 

kumppaniverkoston kanssa, jonka jälkeen asiakkaan jälkihoito siirtyy taas hänelle. 

Vaikka yritystoiminnasta vastaa yksi henkilö, koostuu kokonaiskuva kuitenkin 

usean eri tahon yhteistyöstä. Ville kokee kattavan verkoston välttämättömyydeksi 

yksinyrittäjälle sen mahdollistaessa useamman tahon asiantuntemuksen 

kokoamisen yhdeksi tuotteeksi. 

”Teknisestä toteutuksesta vastaavat ovat olleet loistava lisä tiimiin, 

koska heillä on myös myynnillinen ja asiakaslähtöinen ote. Meillä on hyvä 
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yhteisymmärrys siitä, miten kokonaisprosessi hoidetaan, jotta se on 

asiakkaalle saumaton ostokokemus.” 

Vaikka etänä toteutettu kommunikointi on oleellinen osa kotitoimistoratkaisua, 

Ville pitää kuitenkin säännöllisiä fyysisiä tapaamisia tärkeinä. Fyysinen 

kohtaaminen on hänelle tehokkaampi tapa kommunikoida joissakin tilanteissa, ja 

hän eritteleekin selkeät tilanteet, joihin sovelletaan erityyppisiä tapaamismuotoja; 

ideointi- ja suunnitteluvaiheessa hän kokee fyysisen tapaamisen olevan 

tehokkaampi keino, kun taas rutiinit ja työn suorittava osuus kannattaa hoitaa etänä 

puhelimitse, sähköpostitse, tai Teams-tapaamisten avulla. 

”Mielestäni on kuitenkin tärkeää tavata kaikkien osallisten kanssa 

säännöllisesti, se jotenkin antaa varmuutta, että kaikki ovat samalla 

suunnalla asioista ja meillä on yhteinen ymmärrys asioista. Etätyön 

vastapainoksi olen halunnut pitää workshopeja vaikkapa 

tuotekehitykseen tai markkinointiin liittyen.” … ”Etänä ei oikein saa 

samanlaista ryhmähenkeä ja luovuutta kuin yhdessä pöydän ääressä.” 

Suurin osa työskentelystä tapahtuu kuitenkin kotona yhteistapaamisten ollessa 

satunnaisia. Ville pyrkii rytmittämään omaa työskentelyään perinteiseen 

aikaikkunaan kello 8 ja 16 välille, sekä noudattamaan viisipäiväistä työviikkoa. 

Vaihtelevat työtehtävät ja ulkoa päin tulevat aikataulupaineet pakottavat kuitenkin 

mukauttamaan omaa päivä- ja viikkorytmiä asiakkaiden ja yhteistyökumppaneiden 

aikatauluihin soveltuvaksi. Vaikka yhteistyökumppaniverkosto näyttäytyykin 

monella osa-alueella suuremman organisaation kaltaisena, virallisen ja kaikkia 

osapuolia koskevan päättävän tahon puuttuminen aiheuttaa lopulta sen, että 

kumppaniverkoston yksittäiset jäsenet eivät voi organisoida omaa työskentelyään 

ajallisesti toivomallaan tavalla. 

”Irrottautuminen ei kyllä aina ole helppoa, riippuu hyvin paljon millainen 

kiire töissä on. Joskus stressi jää päälle tekemättömien asioiden suhteen, 

tulee ajatus, että pitäisikö vielä jatkaa illalla.” 

Tämä johtaa työajan ja vapaa-ajan sekoittumiseen, jota kotona sijaitseva työpiste 

entisestään korostaa. 
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”Etenkin pienessä tilassa se korostuu, ja työasiat on aina mielessä. 

Työhön liittyvät tavarat ja paperit on aina tiellä.” … ”Sitten tulee 

kirjoitettua sähköposteja samalla kun katsotaan TV:tä. Tämä ehkä 

vaikeuttaa keskittymistä ja rauhoittumista töiden jälkeen.” 

Yrittäjät kuvasivat omaa työtilaansa, ja sitä, kuinka se suhteutuu yleisesti kodin 

tarjoamiin mahdollisuuksiin tai rajoitteisiin. Ville asuu puolisonsa kanssa pienessä 

keskustakaksiossa. Villen varsinainen työpiste on rakennettu olohuoneen 

nurkkaan, mutta töitä tehdään päivän mittaan vaihtuvasti milloin missäkin. 

Keskeisiä esiin nousevia teemoja ovat tilanpuute, haaste sovittaa kahden ihmisen 

tilatarpeet samaan asuntoon, ja toisaalta keskustasijainnin tarjoamat 

mahdollisuudet. 

”On kyllä työpöytä ja työnurkkaus, mutta ei oikeastaan omaa tilaa. Pieni 

asunto, missä asutaan kahdestaan ja kaikki tila on yhtenäistä. Osa isoa 

olkkaria toimii työpisteenä, ja avokeittiö. Makkari ihan vieressä. Koko asunto 

on jotenkin liian yhtenäistä työn kannalta, vaikka ostaessa tärkeää oli 

tällainen avoin pohjaratkaisu.”  

Esiin nousee se, että asuntoa ei ole hankittu ensisijaisesti työpisteeksi, vaan 

enemmän vapaa-aikaa ja muuta arkea ajatellen. Ville on havainnut ristiriitoja 

työtilan ja vapaa-ajan yhteensovittamisessa. 

”Viime aikoina en edes ole käyttänyt työpöytää niin säännöllisesti, vaan hoidan 

hommia vaikka makuuhuoneessa oven takana rauhassa jos toinen tekee 

vaikka ruokaa.” …  ”Tai sitten vaihtelen päivän mittaan työpöydältä sohvalle, 

nojatuoliin ja makuuhuoneen pikkupöydälle.”  

Koti toisaalta rajoittaa työskentelyä, mutta toisaalta mahdollistaa joustavasti 

työpisteen siirtämisen eri puolille asuntoa tarpeen mukaan. Esiin nousevat erilaiset 

häiriötekijät, joita kahden hengen taloudessa ilmenee. Normaalit arjen toiminnot, 

kuten ruoanlaitto, nousevat selkeästi esiin epäkohtina tehokkaan työskentelyn 

kannalta. 

”Niska-hartiajumit on aika yleisiä nykyään. Johtuu varmaan huonosta 

työasennosta ja tuolista. En viitsinyt olohuoneeseen hommata sellaista 
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toimistotuolin näköistä, vaan vähän tyylikkäämmän tuolin, mutta ei se 

pidemmän päälle ole niin hyvä istumatyöhön.” 

Erillisen työhuoneen puute näkyy Villen työarjessa muutenkin, kuin keskittymisen 

kautta. Huono työskentelyasento ja ergonomisten työkalusteiden puute on 

aiheuttanut fyysisiä ongelmia. Osasyynä tähän haastateltava nostaa esiin 

kompromissin, johon hän päätyi esteettisistä syistä. 

Muita haittapuolia kotona tehtävässä etätyössä Villen osalta ovat liikunnan puute, 

ja huono ateriarytmi. Lounas venyy helposti työpäivän jälkeen, tauot jäävät usein 

pitämättä, ja ravintolan sijaan on helpompi käydä omassa keittiössä. Tämän hän 

arvelee johtuvan paitsi työyhteisön puutteesta, mutta myös siitä, että kotona 

työskentely passivoi. Myös yleiset aikataulunormit puuttuvat, kun ympärillä ei ole 

työyhteisöä, eikä kukaan ole asettamassa aikataulurajoja työpäivälle. 

Toisaalta työyhteisön puute ja aikataulujen vapaus eivät ole pelkästään 

negatiiviseksi koettuja ominaisuuksia; 

”Teen myös mielellään töitä yksin omassa rauhassa, joten en sinällään kaipaa 

työkavereita ympärille, mutta lounastauolla tai kahvilla on mukavampi käydä 

porukassa.” 

”Siitä olen kyllä tykännyt, että saa tehdä keskeytyksettä jonkin homman 

loppuun, eikä ole ylimääräistä draamaa. Jos on huono päivä tai nukkunut 

huonosti, niin voi hyvin lopettaa milloin haluaa tai lähteä kesken päivän 

kävelylle. Ei tarvitse muodon vuoksi istua kahdeksaa tuntia, ja sitten joskus voi 

tehdä pidempää päivää.” 

Passivoivan vaikutuksen ohella työtila siis luo edellytykset keskittymiselle. Lisäksi 

aikataulutuksen vapaus mahdollistaa sen, että työpäivä mukautuu 

henkilökohtaisten tarpeiden ympärille sen sijaan, että oma arki tulisi sovittaa 

työyhteisön normeihin. Toisaalta esiin nousee myös haastateltavan oma preferenssi 

työskennellä rauhassa omissa oloissaan, eikä kokemus välttämättä ole sama 

sosiaalisemmalle ihmistyypille. 
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Työtilan vaikutukset vapaa-aikaan ja yleisemmin muuhun elämään ovat Villen 

kohdalla hyvin käytännönläheisiä. Kotitoimisto vaikuttaa hänen arjessaan 

taloudellisiin päätöksiin, ja esiin nousseita ongelmakohtia pyritään ratkaisemaan 

elämäntyyliin paremmin soveltuvalla, suuremmalla asunnolla. Kotitoimisto, ja 

keskustassa asuminen ovat mahdollistaneet myös muun muassa omasta autosta 

luopumisen, kun työmatkat ovat jääneet pois, ja julkinen liikenne palvelee lähellä. 

”Olemme miettineet muuttoa 2-3 makuuhuoneen kämppään, että sinne saa 

tarvittaessa vaikka molemmille oman tilan. On siinä taustalla varmaan se, että 

työt ei tapahdu olohuoneessa, missä pitäisi töiden jälkeen rentoutua. Saa ikään 

kuin oven kiinni ja unohdettua työt päivän jälkeen.” 

”En tarvitse autoa enää, kun asun muutenkin keskustassa. Taloudellisesti on 

jotenkin vapautunut olo, kun itsestään säästyy rahaa firmalta ja omassa 

taloudessa.” … ”Jos vaimon työt vaikka siirtyisi muualle, niin voisin muuttaa 

toiseen kaupunkiin, ja firman toiminta jatkuisi aivan normaalisti.” 

Puutteistaan huolimatta kotoa käsin suoritettava etätyö on suuremmassa 

mittakaavassa vaikutuksiltaan positiivinen. Se mahdollistaa joustavamman arjen 

sekä haastateltavalle itselleen, että heille yhdessä pariskuntana. Yrityksen toiminta 

ei ole fyysiseen paikkaan sidottu, mikä mahdollistaa tarvittaessa suuremmankin 

elämänmuutoksen ja muuton toiselle paikkakunnalle. H1 on haastattelun edetessä 

nostanut toistuvasti esiin rahan ja pakollisten kulujen olevan hänelle merkittävä 

stressitekijä. Seuraava sitaatti haastattelusta kuvaakin hyvin hänen 

arvomaailmaansa, ja osin selittää hänen kokemuksiaan ja ratkaisujaan. 

”Olen kyllä nyt parin vuoden aikana oppinut arvostamaan 

yksinkertaisempaa elämää ja välttelemään turhia hankintoja ja 

sitoumuksia.” 
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4.3.2 Petrin yrittäjätarina 

Petrin toimiala on samankaltainen Villen kanssa, ja myös yritystoiminnan 

organisoinnissa on paljon yhteneväisyyksiä. Kattava yhteistyökumppaniverkosto 

on keskeinen osa liiketoimintamallia, kumppaneiden vastatessa teknisestä 

toteutuksesta, sekä tuotteen ja sisältöjen kehityksestä. Petri on ulkoistanut joitakin 

markkinointiin liittyviä toimintoja, sekä kirjanpidon ja laskutuksen. Petrin 

käytännön toimenkuva koostuu hyvin pitkälti yhteistyökumppaniverkoston 

ylläpidosta ja laajentamisesta, sekä myynti- ja konsultointitehtävistä. Tilitoimiston 

kanssa tehtävä yhteistyö on hänen yritystoiminnassaan keskeisemmässä asemassa, 

ja toimivasta yhteistyöstä on apua muun muassa asioinnissa rahoittajatahojen 

kanssa. 

Petri työskentelee mielellään asiakasrajapinnassa ja keskittyy pääasiassa 

myyntityöhön ja asiakassuhteiden henkilökohtaiseen ylläpitoon. Hän kuitenkin 

korostaa, että koko prosessista on oltava hyvä yleiskuva, vaikka osa toiminnoista 

onkin ulkoistettu. Nykyinen liiketoimintamalli on rakentunut saumattomasti 

etätyön ympärille, eikä fyysisille kohtaamisille tai erilliselle toimistotilalle ole 

tarvetta. 

”Tuotetta voi esitellä etänä, ja koko konsepti on rakennettu siten, että ei 

tarvita fyysistä kohtaamista.” 

”Asiakkaat ovat ympäri Suomea, joten ei ole järkevää käyttää 

merkittävää osaa ajasta matkustamiseen.” 

Työtehtävien ja yritystoiminnan organisoinnin kannalta keskeistä on 

suunnitelmallisuus ja ennakointi. Tässä auttaa kokonaisuuden ymmärtäminen, 

jolloin työtä on mahdollista aikatauluttaa pidemmällekin aikajanalle tulevaisuuteen. 

Petri kokee erilaiset sähköiset järjestelmät ja työkalut keskeisinä ajanhallinnassa ja 

organisoinnissa.  

”Kaikki pyörii kalenterin ympärillä ja sitä pitää hyödyntää. Menee aikaa, 

että löytyy toimiva malli. Asiat, joihin ei voi ennakkoon valmistautua, on 

vain löydettävä aikaa ja energiaa hoitaa ne heti.” 
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Hän ei kuitenkaan koe työpäivän tarkkaa aikatauluttamista olennaisena osana työn 

organisointia. Petrille organisointi ja ajanhallinta merkitsevät enemmän pidemmän 

aikavälin tasapainoa työtehtävien määrän ja kuormittavuuden suhteen, kuin 

työpäivän raamittamista tietyn tuntimäärän tai aikaikkunan mukaiseksi. Hän 

korostaa usein, että esimerkiksi illalla mieleen tuleva asia on hoidettava 

mahdollisuuksien mukaan heti, ja ennakoimattomille tehtäville on löydettävä aikaa. 

Tämän tarkoitus on välttää työmäärän kasaantumista myöhempään ajankohtaan, ja 

näin huolehtia pitkän aikavälin tasapainosta työelämässä. 

”Ajatus, että pitäisi työskennellä 8 – 16 perustuu enemmän valvontaan. 

Asioita mitataan enemmän määrällä, eikä lopputuloksella.” 

Villen tapaan myös Petri asuu samassa asunnossa kahdestaan puolisonsa kanssa. 

Hänen asuntonsa tarjoaa kuitenkin huomattavan erilaiset mahdollisuudet 

kotitoimiston käytännön järjestelyihin ja työntekoon. Hänen taloudessaan 

molemmilla on oma erillinen työhuone, sekä tilaa vapaa-ajan toiminnoille. 

Työergonomiaan on panostettu muun muassa korkeussäädettävällä työpöydällä, 

ergonomisella työtuolilla, valaistuksella ja erillisellä säilytystilalla työhön liittyviä 

papereita, kansioita ja muita tavaroita varten. 

”Olen vaihtanut järjestystä todella usein, vaikea löytää optimaalista 

järjestystä työympäristölle.” 

Siinä missä Villen siirtyminen huoneesta toiseen on melun ja häiriötekijöiden 

aiheuttama pakko, Petrille tilassa liikkuminen ja suuren asunnon monipuolinen 

hyödyntäminen on tilan mahdollistama positiivinen etu. 

”Ei tarvitse jämähtää tuoliin, vaan voi mennä vaikkapa terassille 

tekemään. Tila ei määritä tehtävää, vaan toisinpäin.” 

Kotitoimiston etuina Petri näkee sen mahdollistaman häiriöttömyyden ja 

mahdollisuuden keskittyä. Hänen työnsä on luonteeltaan sosiaalista, joten hän ei 

pidä työyhteisön tarjoamaa sosiaalista verkostoa itselleen tärkeänä. Hän myös 

kokee tilan mahdollistavan paremman ja hallittavamman päivärytmin esimerkiksi 

taukojen ja ruokailun suhteen. 
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Merkittävin ero muuhun aineistoon verrattuna nousee esiin Petrin osalta 

käsiteltäessä työn ja vapaa-ajan suhdetta. Hän kokee, että työasiat ovat mielessä 

myös vapaa-aikana, ja työ- ja vapaa-ajan raja on häilyvä, mutta hänen mukaansa 

kotoa käsin tehtävä työ ei ole selittävä tekijä. 

”Vaikka olisi erillinen toimisto, niin sehän ei poista niitä työasioita 

mielestä. Kun illalla tulee joku asia mieleen, niin muutenhan se pyörisi 

koko illan mielessä. Täällä sen voi hoitaa heti pois mielestä.” 

Hänen mukaansa työn ja vapaa-ajan rajojen sekoittuminen on nimenomaan 

yrittäjyyden, ei kotitoimiston aiheuttama ilmiö, ja nykyinen tilaratkaisu on erityisen 

toimiva tämän ongelman hallinnassa. 

Petri toteaa nykyisen tilaratkaisun tuoneen hänelle enemmän vapaa-aikaa muun 

muassa liikkumistarpeen vähenemisen ja tehokkaamman työskentelyn myötä. 

Toisaalta hän ei pidä ratkaisua yleispätevänä jokaiselle yrittäjälle, vaan ratkaisun 

toimivuuteen vaikuttavat yksilölliset piirteet, ja kodin mahdollistamat tilaratkaisut. 

”Todella paljon luonteesta kiinni, millaisessa tilassa viihtyy ja saa tehtyä. 

Työn luonne myös varmasti vaikuttaa, mikä toimii parhaiten.” 

”Ei varmaan onnistuisi pienemmässä kämpässä. Pitää olla kaksi kerrosta 

ja erillinen huone ehdottomasti, että tällainen ratkaisu toimii.” 

Yleisestä positiivisesta suhtautumisesta huolimatta esiin nousee yksi negatiivinen 

oheisvaikutus. Yleisen liikkumistarpeen vähennyttyä myös kynnys fyysisiin 

tapaamisiin osallistumiseen on kasvanut. Etenkin erilaisiin 

verkostoitumistilaisuuksiin osallistuminen on vähentynyt pääasiallisen työpisteen 

siirryttyä toimistotiloista omaan kotiin. 

”Liikkuminen eri tapahtumissa on kyllä vähentynyt kotoa käsin 

työskennellessä. Ennen osallistuin aktiivisemmin erilaisiin 

seminaareihin, ne on jääneet vähemmälle, kynnys lähteä matkustamaan 

kasvaa.” 
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Petri tunnistaa erillisen toimistotilan ja työyhteisön tarjoamat edut tietyissä 

tilanteissa. Villen tapaan hän kokee suunnittelutyön vaatiman luovan ympäristön 

toteutuvan parhaiten fyysisten tapaamisten yhteydessä. Myös hänellä nämä 

tilanteet liittyvät yksittäisiin työvaiheisiin osana suurempaa kokonaisuutta, eikä 

näin ollen pysyvälle erilliselle toimistotilalle ole lopulta ollut tarvetta. 

”Oli paljon kehitystöitä menossa, ja piti tavata ohjelmistokehittäjiä. 

Silloin ajattelin, että olisiko tila, jossa voisi kokoontua. Tavattiin 

vuokratiloissa hotelleissa, missä oli fläppitaulut ja projektorit. Sellainen 

tila oli kätevä siihen tarkoitukseen, mutta nyt olen havainnut, että 

sellaisia jaksoja tulee töissä harvoin, ja päivävuokrattavat tilat ovat ihan 

riittäviä.”  

4.3.3 Joonan yrittäjätarina 

Erona kahteen edelliseen haastateltavaan, Joona ja Kai asuvat pääasiassa yksin, 

millä on vaikutuksia etenkin työn ja vapaa-ajan suhteeseen, sekä yleisesti kodin 

toimivuuteen työtilana. Joonan yrityksen liiketoimintamalli, sekä sen vaatimat 

työtilaratkaisut poikkeavat myös eniten muista haastateltavista, vaikka koti onkin 

pääasiallinen työskentelytila. 

Joona toimii yksinyrittäjänä omassa kuljetusalan yrityksessään, joka operoi yhtä 

rekkaa, ja liiketoiminta koostuu muun muassa elintarvikkeiden kylmäkuljetuksesta 

niin kotimaan sisällä, kuin Suomen, Ruotsin ja Norjan välillä. Vaikka hän on 

omistajana yrityksensä ainoa pääasiallinen työntekijä, on osa kuljetuksista 

ulkoistettu muutamalle valitulle kuljettajalle.  

Joonan työ koostuu itse ajotyön ohella kuljetusoperaatioiden ja logistiikan 

suunnittelusta ja aikataulutuksesta, asiakassuhteiden hoitamisesta, sekä 

myyntityöstä. Keskeinen osa liiketoimintaa on myös yhteistyö kuljetuskaluston 

rahoittajien, vakuutusyhtiön, sekä huolto- ja korjausliikkeiden kanssa. Hän 

kuvaakin työpäiviensä olevan hyvin vaihtelevia, ja tehtävät vaihtelevat 

rutiininomaisesta kuljetustyöstä lastinkäsittelyyn, ja tien päällä sattuvien 

vahinkojen tai vikojen hoitamiseen joko itse paikan päällä tai etänä kotoa käsin.  
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Äärimmäisenä esimerkkinä liukkaasta tiestä aamuyön puolella johtunut 

onnettomuus johti asian selvittelyyn etänä Suomesta käsin niin oman 

vakuutusyhtiön, Norjan viranomaisten, ja norjalaisen raskaan kaluston 

huoltoyhtiön kassa. Työtehtäviä on siis käytännössä mahdoton ajoittaa perinteisten 

toimistotyöaikojen raameihin, eikä työpäivän sisältöä välttämättä tiedä etukäteen. 

Vaihtelevaa päivärytmiä hän ei kuitenkaan koe arjessaan ongelmaksi; 

”Olen yö- ja iltapainotteinen, niin teen ihan mielellään vaikka kello 11 

(illalla) perjantaina, tai yhden-kahden aikaan aamulla laitan 

sähköpostia, mikä käy mulle ihan hyvin.” 

Omaa työskentelyään hän ei itse juurikaan aikatauluta, vaan työskentelytahti 

mukautuu eteen tulevien tehtävien ja sidosryhmien tarpeiden mukaan. 

”Teen asiat kun ne tulevat eteen.” … ”Jotkut asiat hoidettava virka-

aikana, kun asiakkaat vastaa puhelimeen. Jotkut voi jättää iltaan ja 

viikonloppuun.” 

Yleisesti ottaen kontaktiverkoston luominen ja laajentaminen tapahtuu luontevasti 

työtehtävien ohessa, sekä erillisissä alan tapahtumissa. Hän kuvaa laajan 

yhteistyöverkoston olevan elinehto pienelle toimijalle logistiikka-alalla; 

luotettaville kontakteille voi ohjata tilauksia oman kapasiteetin ollessa täydessä 

käytössä, ja vastavuoroisesti muilta yrittäjiltä on mahdollista saada ylimääräisiä 

tilauksia paikkaamaan matalamman kysynnän aiheuttamia hiljaisempia ajankohtia. 

Kahden edellisen haastateltavan tapaan yhteistyökumppanit ovat oleellinen osa 

omaa liiketoimintamallia, sekä asiakkaan suuntaan näkyvää joustavaa ja 

saumatonta palvelukokonaisuutta. 

”Kontaktiverkosto rakentuu itsekseen, ei tarvitse aktiivisesti etsiä. 

Terminaaleilla vaikka keskustelun lomassa huomaa, että tuo tuntee 

tämän ja tämän, ja jaetaan yhteystietoja. Puskaradiomeininkiä.” 

Joonan kotiinsa rakentama työpiste on erillisen työhuoneen puuttuessa olohuoneen 

yhteyteen sijoitettu työpöytä laitteineen. Hän kuitenkin kuvaa itselleen luontaiseksi 

työskentelytavaksi siirtyä tietokoneen kanssa työskentelemään eri puolille asuntoa 
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päivän mittaan. Työpisteellä tarvittavat välineet ovat hänen mukaansa 

yksinkertaiset; kannettava tietokone, kännykkä, sekä tulostin. 

Muihin haastateltaviin verrattuna Joonan kohdalla korostuu erilaisten 

kommunikaatioon ja työn organisointiin käytettävien ohjelmistojen ja sovellusten, 

kuten Teamsin, puute. Yhteydenpito tapahtuu puhelimitse ja sähköpostitse, ja 

esimerkiksi erilaiset rahtiin ja kuljetuksiin liittyvät dokumentit säilytetään usein 

fyysisinä kopioina tiedostojenhallintaan käytettävien sovellusten sijaan. Muihin 

yrittäjätapauksiin verrattuna myös joitakin asiakastapaamisia järjestetään 

fyysisesti asiakkaan tiloissa etätapaamisten sijaan, minkä lisäksi itse palvelun 

tarjoaminen vaatii fyysistä läsnäoloa. 

Työn ja vapaa-ajan suhteen Joona kuvaa olevan toimiva ja hallittava, vaikka hänen 

mukaansa työ onkin ympärivuorokautista. Hänen mukaansa kotitoimisto 

mahdollistaa joustavamman tavan huolehtia riittävästä vapaa-ajasta, ja työn 

ulkopuolisista aktiviteeteistä.  

”Jopa helpompi lähteä tästä hoitamaan muita asioita ja palata työhön. 

Paljon enemmän tulee liikuttua. Kiinni sijainnista missä asuu.” 

Kodin ympäristö ja sen tarjoamat aktiviteetit mahdollistavat hetkelliset irtiotot 

työpäivästä. Hän kuvaa liikunnan määrän kasvaneen yrittäjäksi ryhtymisen jälkeen, 

ja työtilan siirryttyä työnantajan tiloista omaan kotiin. Toisaalta hän tunnistaa kodin 

sijainnin olevan merkittävä mahdollistaja työn ja vapaa-ajan yhteensovittamiselle. 

Joona on ensimmäinen neljästä yrittäjästä, joka asuu yksin, eikä jaa talouttaan 

muiden ihmisten kanssa. Vaikka asuintila, sekä työpisteelle varattu tila ovat samaa 

kokoluokkaa Villen kanssa, toimii tila Joonan kohdalla paremmin.  

”Järjestelykysymys, jos pitäisi perheen kanssa tehdä, mutta onnistuisi jos 

oma työhuone.” 
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4.3.4 Kain yrittäjätarina 

Viimeisen yrittäjätapauksen kohdalla nousi jo aiemmissa vaiheissa esiin 

eroavaisuuksia taustan, yritysmuodon ja liiketoimintamallin suhteen. Hänellä on 

takanaan lyhin, noin kahden vuoden pituinen yrittäjätausta. Toiminimen 

alaisuudessa pyöritettävä yritystoiminta eroaa muista lähinnä siinä suhteessa, että 

ylimääräistä, esimerkiksi kirjanpitoon tai verotukseen liittyvää taustatyötä on 

vähemmän, eikä näitä toimintoja ole hänen kohdallaan tarkoituksenmukaista 

ulkoistaa. 

Liiketoimintamalli on Kain tapauksessa huomattavasti muita haastateltavia 

yksinkertaisempi. Tällä hetkellä hänen toimenkuvansa on tiettyjen IT-tuki- ja 

kehitystehtävien tuottaminen alihankintana pääasiassa yhdelle suuremmalle 

asiakasyritykselle. Näin ollen liiketoiminta mukautuu pitkälti yhden tilaajan 

tarpeisiin, siinä missä muut yrittäjät tarjoavat jossain määrin standardisoidumpaa 

palvelua useammalle tilaajalle. 

Kai kokee, että yritysmuoto palvelee hyvin hänen liiketoimintaansa, sillä erilaisista 

paperitöistä säästynyt aika on mahdollista käyttää omaan ydinosaamisalueeseen 

liittyvään työhön, ja siten tuottaa parempaa palvelua. Myyntityö on hyvin vähäinen 

osa hänen toimenkuvaansa, minkä lisäksi muista haastateltavista poiketen 

kumppaniverkoston luominen on vähäisemmässä roolissa. 

”(Verkostoituminen on) hyvin vähäistä, joitakin tuttuja joilta voi kysyä. 

Ei ollenkaan aktiivista. Verkostoituminen olisi varmasti tärkeää ja tulisi 

ajankohtaiseksi, jos laajentuisin.” 

Villen ja Joonan tapaan myös Kain asuintila tarjoaa työskentelylle hyvin 

samankaltaiset puitteet mahdollisuuksineen ja rajoitteineen. Hänelläkään ei ole 

olohuoneen ja makuuhuoneen ohella erillistä, suljettavaa työhuonetta, vaan työtila 

toimii olohuoneen yhteydessä. Selkeänä erona Villeen ja Joonaan, Kai on keskittänyt 

kaiken työskentelynsä olohuoneen yhteydessä sijaitsevan pienen työpisteen 

yhteyteen. Hän pitää ehdottoman tärkeänä, että työhön liittyvät toiminnot 

tapahtuvat rajatussa tilassa, ja makuuhuone on ehdottomasti rajattu työskentelyn 

ulkopuolelle. 
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”(Työtila sijaitsee) olohuoneessa, ehdottomuus ettei makkarissa. 

Edellisessä asunnossa työpöytä oli makkarissa, mutta ei toiminut, koska 

työasiat tulivat mieleen nukkuessa.” 

Työn ja vapaa-ajan sekoittumisen osalta Kai tuo selkeästi ilmi, kuinka työpisteen ja 

työhön liittyvien laitteiden ja tavaroiden fyysinen läsnäolo häiritsevät palautumisen 

kannalta keskeisiä tekijöitä, lepoa ja unta. Kain tapauksessa tulee yleisen 

positiivisen suhtautumisen ohella esiin myös kotitoimiston työskentelyä haittaavat 

tekijät. Vapaa-aikaan liittyvien tekijöiden läsnäolo työtilassa vaikeuttaa 

keskittymistä, sekä työn ja vapaa-ajan aikataulullista erottamista toisistaan. 

”Työ on tosin katkonaisempaa, koska helppoa vain siirtyä työstä 

tekemään jotain muuta. Erillinen työhuone olisi hyvä.” 

Villen tapaan hän kokisi erillisen työhuoneen mahdollistavan etätyön ja tehokkaan 

työskentelyn paremmin. Fyysisen tilan puute on siis molemmilla yksi työskentelyä 

rajoittava tekijä. 

Työn aikataulutuksessa Kai pyrkii noudattamaan selkeää kaavaa, joka rakentuu 

työtehtävien ja niiden tärkeysasteen ympärille, ja tehtävälistaa päivitetään 

jatkuvasti vastaamaan prioriteettijärjestystä. Hän ei pidä perinteistä kahdeksan 

tunnin aikaikkunan sisälle sovitettua työskentelyrutiinia itselleen toimivana 

ratkaisuna sen joustamattomuudesta johtuen, mutta tunnistaa kuitenkin nykyisen 

toimintamallin haittapuolet riittävästä vapaa-ajasta huolehtimisen kannalta. 

”Joskus tulee turhan helposti siirrettyä asioita vaikka perjantailta 

viikonlopulle. Työt siirtyvät helposti vapaa-ajalle. Henkiselle 

hyvinvoinnille olisi tärkeä eritellä työ ja vapaa-aika.” 

Hän nostaa siis esiin etätyön kaksisuuntaisen vaikutuksen työskentelyyn ja vapaa-

aikaan. Kotiympäristön ärsykkeet tekevät työskentelystä katkonaista, ja toisaalta 

kotona sijaitseva työpiste tuo työtehtävät osaksi vapaa-aikaa. Hän kokeekin työstä 

irrottautumisen välillä hankalaksi, minkä lisäksi etätyöllä on ollut passivoiva 

vaikutus. Siinä missä erillinen toimistotila aiemman työnantajan tiloissa pakotti 

aktiivisempaan liikkumiseen kodin ulkopuolella, on nykyisessä toimintamallissa 

itse aktiivisesti etsittävä fyysisiä virikkeitä ja aktiviteetteja. 
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”Liikkuminen on vähentynyt, pitäisi poistua kotoa enemmän. Ajatuksissa 

olisi laatia säännöllisempi aikataulutus katkaisemaan työ ja vapaa-aika 

esimerkiksi lenkkeilyllä.” 

4.4 Yrittäjätapausten yhteenveto 

Yhdistävien ominaisuuksien ja taustatekijöiden ohella neljän yrittäjän 

elämäntilanteissa ja yrittäjyyteen liittyvissä tehtävissä nousi myös esiin selkeitä 

eroavaisuuksia. 

Kaksi ensimmäistä haastateltavaa, Ville ja Petri, asuvat kahden aikuisen 

muodostamassa taloudessa, kun taas Joona ja Kai asuvat pääsääntöisesti yksin. Ville, 

Joona ja Kai asuvat kaikki hyvin samankaltaisessa asunnossa niin tilamäärän, kuin 

asunnon tilaratkaisuiden suhteen; asunnot ovat kaksioita, joissa ainoastaan 

olohuone on käytännöllinen tila työpisteelle. Työtehtävät ja vapaa-ajan toiminnot 

tapahtuvat siis osittain samassa tilassa. Ainoastaan Petrillä oli käytössään erilliset 

työhuoneet molemmille taloudessa asuville. 

Ville ja Joona työskentelivät vaihtelevasti asunnon eri tiloissa, kun taas Petri ja Kai 

olivat selkeästi pyrkineet rajaamaan työtehtävien suorittamisen niille varattuun 

tilaan tai työskentelypisteeseen. Työpistettä ja etätyötä varten tehdyt hankinnat 

olivat kaikilla hyvin samankaltaisia, mutta Petri oli selkeästi panostanut 

hankinnoissaan ergonomisiin ja työskentelymukavuutta tukeviin valintoihin. 

Työn organisoinnin ja aikataulutuksen suhteen ainoastaan Ville pyrki 

noudattamaan keskeytyksetöntä kahdeksantuntista työpäivää. Petri ja Joona 

tavoittelivat myös selkeää aikataulutusmallia, joka ohjaa työn suunnittelua ja 

etenemistä, sekä erottaa työajan vapaa-ajasta. Kukaan yrittäjistä ei ole kuitenkaan 

välttynyt epäsäännöllisiltä työajoilta ja aikataulutuksen, sekä työn rytmittämisen 

haasteilta, vaan työn ja vapaa-ajan rajat ovat sekoittuneet. Ainoastaan Joona ei ole 

aktiivisesti pyrkinyt erottelemaan työaikaansa vapaa-ajasta, ja ne ovatkin 

sulautuneet osaksi toisiaan siten, että työn ja vapaa-ajan erottaminen toisistaan voi 

olla jopa mahdotonta. 

Ville ja Kai kokevat kodin työn ulkopuoliset ärsykkeet negatiivisena tekijänä 

keskittymisen ja tehokkaan työskentelyn kannalta. Petri ja Joona taas kokevat nämä 
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ärsykkeet enemmänkin työskentelyä tukevina mahdollisuuksina; kodin eri tilat 

tarjoavat vaihtelevia työskentely-ympäristöjä, ja kodin ulkopuolella on 

mahdollisuus hetkellisesti irrottautua työstä. 

Ville ja Kai kokevat myös, että kotoa käsin tehtävä etätyö vaikuttaa negatiivisesti 

työn ja vapaa-ajan suhteeseen, työn tullessa osittain häiritseväksi osaksi vapaa-ajan 

viettoa. He myös kokivat etätyöllä olevan passivoiva vaikutus kodin ulkopuolisen 

liikkumisen vähenemisen myötä.  

Petri tunnisti, että työtehtävät tulevat mieleen myös vapaa-aikana, mutta hänen 

tulkintansa oli, että tämä ilmiö johtuu enemmän yrittäjyydestä, kuin kotitoimistosta, 

kotitoimiston ollessa jopa tätä kuormitusta vähentävä tekijä. Joonan osalta tämä 

ilmiö tuli esiin vieläkin voimakkaammin, mutta hän ei kokenut asiaa negatiiviseksi, 

vaan enemmän hänelle itselleen luontaiseksi tavaksi työskennellä ja viettää vapaa-

aikaa. 

Yksilöllisten ominaisuuksien ja persoonallisuuspiirteiden vaikutus 

etätyöskentelyyn ja sen toteutukseen tuli esiin eri muodoissa käytännössä 

jokaisessa yrittäjätapauksessa. Villen ja Petrin osalta tämä ilmenee siten, että he 

viihtyvät luontaisesti itsekseen, ainakin työskentelyn osalta, ja perinteisen 

toimistotilan työyhteisö olisi enemmän keskittymistä häiritsevä tekijä. Joona taas 

kuvaa itseään ilta- ja yöpainotteiseksi, työtehon ollessa parhaimmillaan vasta illalla. 

Tässä mielessä yrittäjyyden ja etätyöskentelyn tuoma vapaus työn 

aikatauluttamisen suhteen mahdollistaa hänelle itselleen luontaisen 

vuorokausirytmin ja työajan hyödyntämisen. Kain osalta ei noussut esiin vastaavaa 

persoonallisuustekijää, joka olisi yhteydessä tutkimuksessa tarkasteltaviin 

ilmiöihin. 

Kaikkia yrittäjiä yhdistävä kokemus oli sekä yrittäjyyteen, että etätyöskentelyyn 

liittyvä joustavuus, joka mahdollistaa mukautumisen niin työn vaatimuksiin, kuin 

henkilökohtaisiin mieltymyksiin ja tarpeisiin. Joustavuus oli tekijä, jonka jokainen 

yrittäjä toi itse aktiivisesti esiin, mutta kysymysten kautta tapauksissa tuli 

välillisesti esiin myös vastakkaisia tekijöitä, jotka rajoittavat valintoja, 

mahdollisuuksia ja työskentelyä. Merkittävimpänä esimerkkinä tästä toimivat tilan 

luomat fyysiset rajoitteet. 
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5 YRITTÄJÄTAPAUSTEN VERTAILU JA LUOKITTELU 

Tässä kappaleessa yrittäjätapauksista esiin nousseita ilmiöitä ja yksilöllisiä 

kokemuksia niin tilan, kuin yrittäjyyden suhteen vertaillaan ja luokitellaan niissä 

esiintyvien yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien perusteella. Tämän jälkeen aineiston 

analyysi etenee siten, että edellä mainittuja ilmiöitä ja niistä johdettuja luokitteluja 

verrataan haastateltavien taustoihin ja muuhun haastateltavista kerättyyn 

aineistoon. Tämän tarkoituksena on pyrkiä löytämään mahdollisia yhteisiä ja 

selittäviä tekijöitä haastateltavien valintojen ja kokemusten taustalla 

Haastateltavien elämäntilanteet, taustat ja koulutus 

Joona ja Kai ovat yksinasuvia, iältään noin 30 – 40 vuotiaita, ja heillä on takanaan 

suhteellisen lyhyt yrittäjätausta; ensin mainitulla noin kolme vuotta ja 

jälkimmäisellä noin kaksi vuotta. Ville ja Petri taas asuvat molemmat kahden hengen 

taloudessa, ja yrittäjäuraa heillä on takanaan vastaavasti seitsemän ja 32 vuotta. 

Iältään Ville ja Petri ovat kuitenkin kaukana toisistaan Villen ollessa noin 30 vuotias 

ja Petrin ollessa pian 60. 

Iän osalta haastateltavat painottuvat siis nuorempaan yrittäjäsukupolveen 

ainoastaan Petrin ollessa muita merkittävästi vanhempi. Iällä ja käytettävissä 

olevalla fyysisellä tilalla on haastateltavien osalta selkeä yhteys. Kolmella 

nuoremmalla yrittäjällä on asuin- ja työskentelykäytössään pienemmät 

kerrostalokaksiot, kun taas vanhimman asunnossa on useita huoneita, sekä terassi- 

ja parveketiloja niin erilaisille vapaa-ajan toiminnoille, kuin työlle. 

Tapausten kuvaamia yrittäjätarinoita voidaan tarkastella ja analysoida useammasta 

näkökulmasta. Ville ja Petri mainitsevat motivaation ja sopivan tilaisuuden olleen 

pääasiallisia syitä, joiden perusteella he ovat päätyneet yrittäjiksi. Joonan ja Kain 

päätösten taustalta löytyy vetovoimatekijöiden sijaan enemmän työntäviä tekijöitä, 

kuten pettymys aiempiin työnantajiin ja aiemman työn tarjoamien 

etenemismahdollisuuksien puute. 

Yrittäjien koulutus ja koulutuksen soveltuvuus yrittäjyyteen ja toimialaan 

vaihtelevat suuresti. Puhtaasti konsultaatiopalvelua, sekä logistiikkapalvelua 

tarjoavat Joona ja Kai ovat kouluttautuneet suoraan valitsemalleen alalle. Näissä 
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tapauksissa korostuu joihinkin yrittäjyyden osa-alueisiin liittyvän osaamisen 

puutteet. Etenkin yrittäjyyteen liittyvät talous ja kirjanpito koettiin 

haasteellisemmaksi. Lisäksi myös myyntiprosessi koettiin joko hankalaksi, tai se 

pohjautui enemmän suullisiin taitoihin, kuin suunnitelmalliseen prosessiin. 

Yritystoiminnan ja liiketoimintamallien taustat 

Kun yrittäjäuraa, ja sen taustalla vaikuttavia keskeisiä tekijöitä tarkastellaan 

enemmän, löytyy kahden ensimmäisen, sekä kahden jälkimmäisen 

yrittäjätapauksen osalta muitakin toisistaan eroavia tekijöitä. Joonalla on 

taustallaan logistiikka-alan koulutus, ja Kailla tietotekniikka-alan 

korkeakoulututkinto, ja heidän yritystensä liiketoiminta rakentuukin suoraan 

heidän koulutustaustojensa luoman osaamisen pohjalle. Villen ja Petrin 

koulutustaustat taas eivät vastaa heidän nykyistä työtään, vaan aloihin liittyvät 

taidot ovat kertyneet itseopiskelun ja käytännön soveltamisen pohjalta. 

Tämä eroavaisuus näkyy myös yrittäjien liiketoimintamalleissa; Joona ja Kai ovat 

rakentaneet liiketoimintamallinsa oman ydinosaamisen ympärille, eikä 

ydinliiketoimintaa tukevat yhteistyökumppaniverkostot ole keskeisessä asemassa. 

Ville ja Petri taas kuvaavat omien liiketoimintamalliensa perustuvan laajaan 

kumppaniverkostoon, joiden jäsenet tarjoavat tietyn osakokonaisuuden, joista 

varsinainen lopputuote koostuu. Villen ja Petrin rooleissa korostuvat suuremman 

arvoketjun hallinta, sekä myynti- ja markkinointityö varsinaisen tuotteen tai 

palvelun tuottamiseen tarvittavan työpanoksen sijaan.   

Yhteenvetona yrittäjät, joilla ei ole suoraa koulutusta valitsemaansa alaan ja 

toimenkuvaan olivat päätyneet toimialaan ja liiketoimintamalliin, jossa palvelu ja 

tuote tuotetaan yhteistyössä monien eri alojen asiantuntijoiden kanssa. 

Liiketoiminta siis rakentuu näissä tapauksissa monesta eri osasta, joiden toteutus 

on yleensä ulkoistettu. Tällöin yrittäjän rooli on enemmän osa-alueiden 

koordinointia, myyntiä ja markkinointia. Suoraan koulutusta vastaavan alan 

yrittäjien pääasiallinen toimenkuva perustuu enemmän palvelun toteuttamiseen. 

Heillä on vahva osaaminen ydintuotteestaan, kun taas edeltävällä ryhmällä on 

laajempi osaaminen ja tietämys eri toiminnoista, mutta ammattitaito yksittäisellä 

osa-alueella jää pintapuolisemmaksi. 
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Persoonallisuuspiirteet 

Anderson, Kaplan & Vega (2014) tarkasteli etätyöskentelyn vaikutusta yksilöön 

kolmen persoonallisuustyypin kautta. Yrittäjätapaukset eivät anna yksiselitteistä ja 

kattavaa kuvaa, jonka perusteella tapaukset voitaisiin jakaa kaikkiin kyseisessä 

tutkimuksessa sovellettuihin persoonallisuusluokkiin. Ainoastaan asioiden 

murehtimiseen taipuvaiseen persoonallisuustyyppiin viittaavia selkeitä 

ominaisuuksia löytyi kahdessa tapauksessa. Ville ja Kai toivat esiin yrittäjyyteen 

liittyvän stressin, huolen taloudellisesta pärjäämisestä, sekä työtehtävistä 

selviytymisestä. Kyseiseen persoonallisuustyyppiin selkeästi viittaavan aineiston 

perusteella on perusteltua käyttää kyseistä tutkimusta ja sen tuottamia tuloksia ja 

johtopäätöksiä vertailukohtana osana aineiston analyysiä. 

Tilaratkaisuun päätyminen 

Tilaratkaisuun päätyminen on ollut luontainen valinta jokaisessa 

yrittäjätapauksessa. Yrittäjät ovat joko yrittäjäuransa alussa päätyneet 

työskentelemään kotoa käsin muiden vaihtoehtojen tarjoamien hyötyjen ja 

haittojen punnitsemisen kautta, tai yritystoiminnan luonteen muuttuessa, jolloin 

erillinen toimistotila ei ole enää palvellut yrityksen uudistunutta rakennetta tai 

liiketoimintaa. 

Toisaalta tapauksista voidaan tulkita, että päätös tilaratkaisusta on alun perin 

syntynyt hyvin kevyin perustein, ja kotitoimisto on ollut enemmänkin intuitiivinen 

valinta. Erillisellä toimistotilalla ei juurikaan nähdä muita hyötyjä, kuin suuremman 

henkilöstömäärän yhteistyön mahdollistaminen. Yrittäjistä kaksi on aiemmin 

käyttänyt vuokrattuja toimistotiloja, mutta tiloista on luovuttu siinä vaiheessa, kun 

palkattua henkilöstöä ei enää ole tarvittu ja liiketoiminnan eri toimintoja on 

ulkoistettu. 

Nämä kaksi yrittäjää kertovat myös ajoittain kaipaavansa erillistä työskentelytilaa 

tilanteissa, joissa on tarpeellista kokoontua fyysisesti useamman henkilön kesken. 

Tilatarve on siis hyvin tilannesidonnaista ja syklistä, riippuen liiketoiminnan ja 

tuotteiden kehitystarpeesta. 
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Taloudelliset vaikutukset nousevat myös vahvasti esiin yrittäjätapauksissa. 

Ainoastaan yksi yrittäjä toi esiin kartoittaneensa eri työtilavaihtoehtoja, ja totesi 

ulkoisen työtilan hinnan olleen yksi merkittävä tekijä nykyisen ratkaisun taustalla. 

Muissa yrittäjätapauksissa rahallinen säästö näyttäytyi enemmän oheishyötynä 

valinnasta, johon on päädytty muiden perusteiden kautta. 

Työtilaan kohdistuvat odotukset ja vaikutukset 

Aineistosta nousee vahvimmin esiin tarve suuremmalle neliömäärälle, ja 

toimivammalle pohjaratkaisulle, jotta oman työskentelyn organisointi olisi 

mahdollista. Kaikista tyytyväisin nykyiseen tilavalintaan on Petri, jolla on 

käytössään useamman makuu- ja työhuoneen asunto. Hän toteaakin riittävän 

suuren neliömäärän olevan ehdoton edellytys sille, että oma yritystoiminta on 

mahdollista organisoida kotitoimistolta käsin. 

Hän pitää myös kaksikerroksista asuntoa välttämättömyytenä, mutta tämän voi 

kontekstin perusteella olettaa viittaavan siihen, että asunnon pohjaratkaisun on 

mahdollistettava erilaisten arjen toimintojen fyysisen eriyttämisen toisistaan. Muut 

haastateltavat asuivat selkeästi pienemmissä asunnoissa, ja yhtä lukuun ottamatta 

he toivat esiin tarpeen lisätilalle ja erilliselle työhuoneelle. 

Työtilan on myös tarjottava riittävät olosuhteet keskittymiselle ja 

keskeytyksettömälle työskentelylle. Tilan määrä, sekä asunnon pohjaratkaisu ovat 

yksi merkittävä tekijä keskittymisen kannalta. Kahden hengen talouksissa 

erillisessä huoneessa sijaitsevan työhuoneen puute hankaloittaa kahden ihmisen 

tarpeiden ja aikataulujen sovittamista yhteen. Toisaalta myös yksin asuessa omassa 

kodissa sijaitsevat vapaa-ajan virikkeet ovat jatkuvasti esillä, mikä johtaa 

katkonaisempaan työskentelyrytmiin, sekä työn ja vapaa-ajan rajojen 

sekoittumiseen. 

Mielenkiintoinen aineistosta noussut näkökulma on kodin sijainnin ja kodin 

ympäristön tarjoamien mahdollisuuksien vaikutus siihen, kuinka toimivaksi 

tilaratkaisu koetaan, ja kuinka kodin ulkopuoliset tekijät vaikuttavat työskentelyyn, 

työn organisointiin, sekä tasapainoon työn ja vapaa-ajan välillä. Yrittäjät kokivat 

kodin ympäristön ja lähialueiden tarjoavan mahdollisuuden hetkittäin irrottautua 
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työskentelystä, ja huolehtia omasta jaksamisesta ja palautumisesta vaikkapa lyhyen 

kävelyn muodossa. Villen osalta kodin sijainti lähellä keskustaa ja palveluita on 

mahdollistanut yksinkertaisemman ja hänen tavoitteidensa ja arvomaailmansa 

mukaisen elämäntavan. Kokonaiskuvan luomiseksi tarkastelun tulisi ulottua kodin 

sisältä myös sen lähiympäristöön. 

Viimeisimpänä kokonaisuutena esiin nousee halu ja tarve joustavalle 

työskentelymallille. Yksi yrittäjä kertoo käyttävänsä vaikkapa parveketta tai 

avonaista terassia työtilana vuodenaikojen ja sään mukaan, kun taas toiselle on 

luontaista siirtyä kannettavan tietokoneen kanssa päivän mittaan työpöydältä 

vaikkapa nojatuolille tai sohvalle. Joustavuus tarkoittaa jollekin myös sitä, että 

vaikkapa puolison laittaessa ruokaa tai hoitaessa omia töitään, voi itse siirtyä 

hiljaisempaan tilaan jatkamaan omaa työtään. 

Kotona sijaitsevan toimiston joustavuus tuleekin ilmi jokaisessa yrittäjätapauksessa 

teemahaastattelun eri aihealueissa. Tilan lisäksi joustavuus voi tarkoittaa myös 

oman työpäivän suunnittelun ja aikataulutuksen vapautta, joko oman luontaisen 

päivärytmin, tai työn vaatimusten ympärille. Joustavuutena nähdään myös se, ettei 

työ edellytä päivittäistä liikkumista kodin ulkopuolelle, tai, että tilavuokrista 

säästynyt raha mahdollistaa oman ja yrityksen talouden vapaamman suunnittelun. 

Toisaalta joustavuus näkyy myös siten, että työt tulevat osaksi vapaa-aikaa. Joustava 

työskentelymalli ei tarkoita ainoastaan omien tarpeiden huomiointia, vaan oman 

työskentelytavan on vastaavasti mukauduttava mahdollisen asuinkumppanin 

tarpeiden mukaan, sekä palautumiselle ja henkiselle hyvinvoinnille tarpeellisten 

vapaa-ajan toimintojen mukaan. Joustavuus tarkoittaakin etätyön osalta myös sitä, 

että työn ja vapaa-ajan rajat eivät ole selkeät, vaan vapaa-aika syö työskentelytehoa, 

ja samassa tilassa sijaitsevat työtoiminnot ovat mielessä myös vapaa-ajalla.  

Vaikka aineiston perusteella on selkeää, että työn ja vapaa-ajan erillään pitäminen 

on haasteellista, riippuu paljon yksilöstä ja persoonallisuudesta, kuinka tämä 

vaikutus koetaan. Jotkut kokevat tämän elämänlaatua haittaavana tekijänä, kun taas 

yksi kokee stressiä, mikäli mielessä olevaa työaisaa ei pystyisi hoitamaan saman tien 

omassa kotonaan. Äärimmäisessä tapauksessa taas yksi haastateltava kokee, ettei 

hänellä ole erillistä vapaa-aikaa ja työaikaa. Kun vastuulla on rahdin kuljettaminen 
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maasta toiseen, on puhelimeen vastattava ja ongelmatilanteisiin puututtava mihin 

kellonaikaan tahansa.   

6. KESKUSTELU 

6.1 Yrityksen elinkaari 

Haastatteluaineiston luokittelun ja analyysin yhteydessä esiin nousi kaksi toisistaan 

eroavaa liiketoimintamallia; Ville ja Petri tarjoavat pidemmälle kehitettyä, joustavaa 

ratkaisua, jota tukee yhteistyökumppaneista ja erilaisista myyntikanavista 

muodostuva arvoketju. Joona ja Kai taas keskittyvät omaan ydinosaamiseensa, ja 

sen tuotteistamiseen, jolloin yhteistyöverkoston sijaan yksilön ammattitaito on 

korostetussa asemassa. Tätä havaintoa voidaan myös tarkastella teoriaosuudessa 

esitellyn Lewyn ja Powellin artikkelin kautta, joka osaltaan tukee tätä aineistosta 

noussutta havaintoa. 

Lewy ja Powell (2005) tarkastelivat mikroyritysten tyypillistä kehityskaarta, ja 

pyrkivät määrittämään tekijöitä, jotka auttavat yritystä kehittymään ja samaan 

vakaan aseman markkinoilla. Lewy ja Powell tarkastelivat myös mikroyritysten 

kohtaamia esteitä ja rajoitteita, jotka mahdollisesti estävät niitä kasvamasta ja 

siirtymästä ylemmille kehityskaaren tasoille. 

Ensimmäisellä tasolla oleville mikroyrityksille on tyypillistä, että toiminta on 

alkanut hiljattain, ja yritys vielä hakee lopullista liiketoimintamallia ja jalansijaansa 

markkinoilla. Ensimmäisen vaiheen mikroyritysten keskeiset investoinnit 

koostuvat pääasiassa välttämättömistä työvälineistä ja ohjelmistoista. Myös 

myyntikanavat ovat usein alkeellisia, ja asiakashankinta perustuu usein suoraan 

kontaktointiin puhelimitse ja sähköpostitse. (Lewy, M. ja Powell P. 2005). 

Ensimmäisestä, lanseerausvaiheesta edetessään yritys siirtyy selviytymisvaiheen 

kautta kolmanteen vaiheeseen, jossa yritys on jo saavuttanut vakaan aseman 

markkinoilla. Selviytymisvaiheessa korostuu merkittävä lisäresurssien ja tuen 

tarve, ja yritysrakenne hakee muotoaan, esimerkiksi ostopalveluiden kautta, 

saavuttaakseen hallittua kasvua. Kolmannessa vaiheessa yritys on jo tyypillisesti 

luonut ympärilleen toimivan verkoston, joka kykenee tarjoamaan joustavampia 

tuotteita, palveluita ja ratkaisuja asiakkailleen. (Lewy, M., Powell P. 2005) 
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Lewyn ja Powellin resurssitarvelähtöisestä luokittelusta on löydettävissä 

yhtymäkohtia yrittäjähaastatteluista syntyneen aineiston kassa. Villen ja Petrin 

yritykset ovat selkeästi tämän elinkaariluokittelun kolmannessa vaiheessa, sillä he 

ovat luoneet nykyisen liiketoimintamallinsa kattavan kumppaniverkoston 

ympärille, ja he ovat investoineet selkeästi eniten erilaisiin sähköisiin, 

liiketoiminnan kehitystä ja hallintaa tukeviin järjestelmiin, sekä panostaneet 

merkittävästi tuotekehitykseen, asiakaskohtaamisiin, ja myyntikanaviin. 

Joona ja Kai puolestaan sijoittuvat kahteen alempaan elinkaaren vaiheeseen, vaikka 

tarkka luokittelu onkin haastavaa. Kain liiketoiminta on vielä selkeästi 

lanseerausvaiheessa, eikä laajentumiseen tai ulkoistuspalveluihin ole käytännössä 

investoitu. Joona taas on tehnyt merkittäviä investointeja etenkin 

kuljetuskalustoon, ja ulkoistanut osan kuljetustehtävistä ulkopuoliselle kuljettajalle. 

Koko toimialan ollessa hyvin pääomavaltainen, ja kuljetustyön viedessä usein jopa 

päiviä tai viikkoja kerralla, voidaan nämä investoinnit nähdä lähinnä 

välttämättöminä edellytyksinä liiketoiminnan aloittamiselle. Koska Joonan osalta ei 

tullut esiin merkittäviä kasvutavoitteita, tai niiden vaatimia investointeja ja 

resurssihankintaa, sekä myyntiprosessin, liiketoimintaa tukevien ICT-ratkaisujen 

puutteen, sekä ydinliiketoiminnan kehittämisen kannalta matalan 

verkostoitumistason takia on perusteltua tarkastella sekä Joonaa, että Kaita 

lanseerausvaiheen mikroyrittäjinä. 

Mikroyritysten elinkaarimallissa esiin nousseiden liiketoimintaa tukevien 

sähköisten järjestelmien sijaan Joona ja Kai kokivat omaan alaan liittyvän 

kirjallisuuden ja syvällisemmän tiedon hankkimisen keskeisiksi investoinneiksi 

sähköisten työvälineiden ohella. Villen ja Petrin kohdalla merkittävät investoinnit ja 

kehityskohteet liittyivät taas yhteistyökumppaniverkoston kehittämiseen ja 

tuotekehitykseen yhteistyössä eri alojen asiantuntijoiden kanssa. 

Kun haastatteluaineistoa tarkastellaan tämän jaottelun kautta, havaitaan, että Ville 

ja Petri toivat molemmat esiin kaipaavansa myös ulkopuolista tilaratkaisua, joka 

palvelisi tiettyjä tehtäviä, sekä liiketoiminnan kehityssyklien vaiheita. Ulkopuolisten 

tilojen ja fyysisten tapaamisten yhteistyökumppaneiden kanssa koettiin tarjoavan 

kotitoimistoa ja etätapaamisia tehokkaamman työskentely-ympäristön tilanteisiin, 
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joissa tarvitaan luovempaa ajattelua, sekä asioiden kehitykseen liittyvää dialogia eri 

alojen asiantuntijoiden kesken. 

6.2 Työtehtävien merkitys tilaratkaisun toimivuudelle 

Aineisto tukee myös Dutcherin (2012), sekä Allenin, ym. (2015) näkemystä, jonka 

mukaan työtehtävän luonne vaikuttaa optimaaliseen tilaratkaisuun. Kaksi 

ensimmäistä yrittäjää toivat esiin kaipaavansa perinteistä yhteistilaa tilanteissa, 

joissa tietyn projektin tai luovan työosuuden toteuttaminen vaatii yhteistyötä 

muiden asiantuntijoiden kanssa. Allen korostaakin työyhteisön merkitystä etenkin 

projektin aloitusvaiheessa.  

Kotitoimisto koettiin yleisesti toimivaksi työtilaksi luovan työn sijaan 

rutiininomaiselle, päivittäiselle työlle. Tämä taas on ristiriidassa Dutcherin (2012) 

havainnon kanssa, jonka mukaan nimenomaan itseään toistavat, rutiininomaiset 

työtehtävät soveltuvat etätyöympäristöön luovaa työtä heikommin. 

6.3 Tilan vaikutus kokemukseen etätyöstä  

Ville ja Petri pitivät kotitoimistoon liittyen myös tarpeisiin mukautuvaa työtilaa 

tärkeänä. Petri oli onnistunut luomaan itselleen työskentely-ympäristön, joka 

mahdollistaa tilan ja järjestyksen muuttamisen ja mukauttamisen, sekä 

monipuolisten tilojen hyödyntämisen. Hänen työtilansa mukautuu niin 

keskittymistä vaativiin tehtäviin, rutiinitehtävien hoitamiseen, kuin luovaan 

ongelmanratkaisutyöhön. Ville taas koki omassa kodissaan ongelmaksi tällaisten 

mahdollisuuksien puutteen, mutta pyrki hyödyntämään kodin eri tiloja 

mahdollisuuksien mukaan.  

Vaikka Villen ja Petrin tapausten välillä oli selkeä ero siinä, kuinka toimivaksi he 

tilaratkaisun kokivat, Villen löytäessä tilaratkaisusta useita ongelmakohtia ja Petrin 

suhtautuessa työskentelytilaansa erittäin positiivisesti, voidaan Villen kokemusten 

olettaa johtuvan sellaisista puutteista, joita Petrin asuintilassa ei ole. 

Joonan ja Kain kohdalla vastaavaa tarvetta monipuolisemmalle, ja eri tehtäviä 

varten mukautuvalle tilalle ei löytynyt ainakaan samassa mittakaavassa. He olivat 

suhteellisen tyytyväisiä pienen asunnon tarjoamiin tiloihin, vaikka erillisen 
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työhuoneen todettiinkin olevan hyödyllinen. Heidän tarpeensa lisätilalle ei liittynyt 

niinkään tilan mukautuvuuteen erilaisia työtehtäviä ajatellen, vaan enemmän työn 

ja vapaa-ajan toimintojen eriyttämiseksi etenkin Kain kohdalla. 

Tilan merkitys nousikin aineistosta esiin paitsi sen käyttötarkoituksen, myös 

fyysisen tilan määrän tai sen puutteen osalta. Suurempi tila vaikuttaa toimivan 

paremmin elämän eri osa-alueiden organisoinnissa, ja omasta hyvinvoinnista 

huolehtimisessa. Baines (2002) korostaakin tilan ja kodin ominaisuuksien tärkeyttä 

etätyössä. Etätyömalliin tyytyväisimmillä on tyypillisesti käytössään suurempi 

asunto, ja mahdollisuus jakaa tiloja eri käyttötarkoitusten mukaan. Pienten 

asuntojen kohdalla etätyöhön liittyviä epäkohtia ja negatiivisia lieveilmiöitä koettiin 

tyypillisesti useammin. Bainesin keskeinen kritiikki etätyön yleistymistä kohtaan 

liittyykin siihen, ettei koteja ole lähtökohtaisesti suunniteltu työskentelyä ajatellen. 

Tämä puute tulee selkeästi esiin useammassa yrittäjätapauksessa. 

Müller ja Niessen (2019) havaitsivat, että etätyötä tekeville on tyypillistä välttää 

ylimääräisten työhön viittaavien ärsykkeiden tuomista kotiinsa. Työhön viittaavien 

ärsykkeiden, kuten post-it -lappujen, työpapereiden tai muiden työvälineiden 

näkyvän läsnäolon arvioitiin johtavan yksityisyyden tunteen menettämiseen, sekä 

työn ja vapaa-ajan rajojen sekoittumiseen etenkin tilanteissa, joissa työntekijällä ei 

ole kotonaan erillistä, suljettavaa työhuonetta. 

Vaikka yksityisyyden tunne ei ollut tämän tutkimuksen yksinyrittäjien keskuudessa 

merkittävä tekijä, sama ilmiö nousi kuitenkin esiin työn ja vapaa-ajan rajojen 

sekoittumisen osalta. Ainoastaan erillisen työhuoneen yhteydessä vastaavaa rajojen 

katoamista tai sekoittumista ei juurikaan esiintynyt. Müller ja Niessen (2019) 

arvioivat selkeästi työajasta erotetun vapaa-ajan tukevan työstä palautumista, joka 

mahdollistaa henkisen hyvinvoinnin ja työssä jaksamisen, sekä kestävän tasapainon 

eri elämän osa-alueiden välillä. Muiden yksilöllisten tekijöiden ohella aineiston 

perusteella voidaan olettaa riittävän suuren tilan tukevan työskentelyn lisäksi 

muitakin tärkeitä elämän osa-alueita. 
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6.4 Työympäristön psykologiset vaikutukset 

Anderson, Kaplan ja Vega (2014) tutkivat etätyön emotionaalisia vaikutuksia eri 

persoonallisuustyyppejä edustaviin yksilöihin. Heidän määrittämistään kolmesta 

persoonallisuustyypistä ensimmäinen, asioiden murehtimiseen taipuvainen 

persoonallisuus, on ainoa, josta löydetään selkeitä yhtymäkohtia kahteen 

haastateltavaan, Villeen ja Kaihin, jotka toivat esiin yrittäjyyteen liittyvän stressin, 

sekä työhön liittyvien asioiden, kuten talouden, miettimisen ja murehtimisen. Kun 

yrittäjätapauksia tarkastellaan Andersonin, Kaplanin ja Vegan tutkimuksen 

kontekstissa, havaitaan tätä tutkimusta varten kerätyn aineiston tukevan yhden 

persoonallisuustyypin osalta tätä aiempaa tutkimusta. Asioiden murehtimiseen 

taipuvaisilla ihmisillä havaittiin eniten etätyön aiheuttamia negatiivisia 

emotionaalisia vaikutuksia, muiden persoonallisuustyyppien kokemusten ollessa 

tasaisempia ja selkeästi positiivisempia (Anderson, Kaplan & Vega, 2014). 

Aineiston analyysi tukee myös useammassa aiemmassa tutkimuksessa tehtyjä 

johtopäätöksiä siitä, että etätyön ja vapaa-ajan keskinäistä suhdetta ei voi 

tarkastella ainoastaan yksisuuntaisesti, vaan kokonaisuuden hahmottamiseksi 

tilannetta tulee analysoida kaksisuuntaisen vaikutuksen mallilla. Etätyö ei vaikuta 

ainoastaan arkeen, vapaa-aikaan ja perhe-elämään, vaan näillä on myös osaltaan 

vaikutus työskentely-ympäristöön. (Anderson, Kaplan & Vega, 2014; Baines, 2002; 

Golden, T.D., Veiga, J.F. & Simsek, Z. 2006) 

Muita aineiston analyysin kannalta keskeisiä vaikuttimia ovat työtehtävien luonne, 

sekä yksilön suhtautuminen ja motivaatio etätyöskentelyä kohtaan. Etätyön on 

havaittu tukevan erityisesti luovia työvaiheita, kun taas tylsiin ja rutiininomaisiin 

työtehtäviin etätyö tarjoaa haitallisemman ympäristön (Dutcher, 2012). 

Motivaatiolla työtehtäviä ja etätyömallia kohtaan, sekä omaan valintaan 

pohjautuvalla työtilajärjestelyllä on havaittu olevan positiivinen vaikutus työtehoon 

ja työtyytyväisyyteen etätyön kontekstissa (Carpenter, C. 2017). 

Aineisto osittain tukee Carpenterin näkemystä motivaation vaikutukseen liittyen. 

Yrittäjätapausten luomisen alkuvaiheessa, tarkasteltaessa etätyöratkaisuun 

päätymistä ja yleistä suhtautumista etätyöhön, jokaisen yrittäjän ensireaktio 

etätyötä kohtaan oli positiivinen, ja valinta kotitoimistomallista oli syntynyt oman 



 57 

tarpeen ja motivaation kautta. Positiivinen yleiskuva jäi kuitenkin kahden yrittäjän 

osalta hyvin pintapuoliseksi, ja tapauskuvausten edetessä negatiivisia seikkoja 

alkoikin löytyä yhä enemmän. 

6.5 Työyhteisön merkitys 

Perinteisellä työyhteisöllä tai sen puutteella ei vaikuta olevan yhtä keskeistä 

merkitystä, kuin aihetta koskevan teorian perusteella voisi olettaa. Työyhteisön 

etuina nähtävät yhteisöllisyyden tunne ja palautteen saaminen (Golden, Veiga & 

Simsek, 2006) on korvattu esimerkiksi vapaa-ajan sosiaalisilla verkostoilla, 

yritystoimintaa tukevilla yhteistyökumppaneilla, sekä asiakkailta saatavalla 

palautteella. 

Työyhteisön mahdollistama tiedon jakaminen ja oman osaamispääoman 

kartuttaminen tapahtui yritystoiminnan ja liiketoimintamallin luonteesta riippuen 

joko kumppaniverkoston kautta, ostamalla osaamista ulkopuolisilta ammattilaisilta, 

tai syventymällä omaa alaa koskevaan kirjallisuuteen ja muihin lähteisiin. (Cascio & 

Aguinis, 2008; Alexopoulos & Buckley, 2013) 

6.6 Työn organisointi ja johtaminen 

Yksinyrittäjien itsensä johtamiseen luodut käytännöt mukailevat osittain 

Cranmerin, ym. (2019) kolmivaiheista mallia, jossa omaa toimintatapaa muokataan 

palautteen, tavoitteiden asettamisen, sekä itsearvioinnin pohjalta, huolimatta siitä, 

että Cranmerin mallin pohjana on ollut palkkatyötä suuremmassa organisaatiossa 

tekevät työntekijät.  

Ensimmäistä vaihetta mukaillen työ organisoidaan ulkoisten, pääasiassa asiakkailta 

tulevien odotusten ja aikataulujen mukaiseksi. Tämä tarkoittaa esimerkiksi työajan 

joustoa tarpeen mukaan, tehtävien priorisoimista tärkeysjärjestykseen, tai 

investoimista yleisesti käytettäviin kommunikaatiovälineisiin ja -tapoihin. 

Toinen vaihe, tavoitteiden asettaminen ja palkitseminen ei juurikaan nouse esiin, 

mutta kolmanteen vaiheeseen kuuluva oman toiminnan tarkastelu, haitallisten 

toimintatapojen karsiminen, ja tuottaviin toimintatapoihin näkyy usein koko 
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liiketoiminnassa ulkoistusten ja oman osaamisen tehokkaan hyödyntämisen 

muodossa. 

Müllerin ja Niessenin (2019) havaitsemista etätyössä tyypillisesti käytettävistä 

itsensä johtamisen keinoista hyödynnettiin lopputuloksen visualisointia, kun taas 

itsensä palkitsemista ei juurikaan käytetty. 

7 YHTEENVETO 

Yhteenvetona kotitoimistoratkaisuun pohjautuvan etätyön vaikutuksia ja ratkaisun 

toimivuutta voidaan tarkastella kolmen keskeisen muuttujan kautta. Kodin 

tarjoama fyysinen tila ja erilaiset järjestelymahdollisuudet, sekä kodin ympäristö 

ovat merkittävä tekijä etätyön fyysiselle organisoimiselle, sekä työn ja vapaa-ajan 

suhteesta huolehtimiselle. 

Liiketoimintamalli ja liiketoiminnan kehitysvaihe, sekä niiden mukanaan tuomat 

kehitystehtävät ja -projektit taas vaikuttavat siihen, millainen fyysisen tilan tulisi 

olla, jotta se tukee ja mahdollistaa tehokkaan työskentelyn ja erilaisten työtehtävien 

hoitamisen, sekä millaisia vaihtoehtoisia tilaratkaisuja erilaisten työtehtävien 

hoitamiseen mahdollisesti tarvitaan. 

Viimeisimpänä yksilölliset persoonallisuuspiirteet ja taipumukset vaikuttavat 

siihen, kuinka tämä kokonaisuus koetaan, lisääkö tilaratkaisu haitallisten ja 

negatiivisten mielleyhtymien syntymistä ja kehittymistä, vai toimiiko etätyö 

henkistä hyvinvointia tukevana seikkana. 

Tutkimustulokset tukevat aiempia näkemyksiä siitä, että kotoa käsin työskentely 

johtaa työn ja vapaa-ajan rajojen sekoittumiseen, ja kaksisuuntaisen vaikutuksen 

malli on keskeinen työkalu ilmiön kokonaiskuvan hahmottamiseen. Aiemmat 

tutkimukset ovat tuoneet vahvasti esiin sen, että etätyön vaikutukset työtehoon, 

työtyytyväisyyteen ja yleiseen hyvinvointiin eivät ole yksiselitteisiä, eivätkä 

ainoastaan positiivisia. 

Moninaiset ja yksilölliset vaikutukset tulevat tässä tutkimuksessa ilmi myös 

yksinyrittäjien osalta, mikä viittaa siihen, ettei työllistymismuodolla, ja yrittäjyyden 



 59 

tuomilla vaikutusmahdollisuuksilla omaa työskentelytapaa koskien ole selkeää eroa 

suhteessa palkkatyötä tekevien kontekstissa tehtyihin havaintoihin. 
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